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Оид ба такмили 
низоми 
содакардашуда
Кумитаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба маълу-
моти мақомоти ҳудудии андоз 
мерасонад, ки тибқи Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 
ворид намудани тағйиру иловаҳо 
ба Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон» аз 2 январи соли 
2020, №1676 ба моддаҳои 
291-296 Кодекси андоз тағйиру 
иловаҳо ворид гардид.
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Модарону хоҳарони азиз!
Ҳозирини гиромӣ!
Модар сароғози ҳастии башар, 

офаранда ва идомабахши ҳаёти 
инсоният мебошад. Замири ӯ аз 
меҳру муҳаббат ва лутфу меҳрубонӣ 
сиришта шудааст, ки ин хислатҳои 
наҷиб модарро мавҷуди бузургу 
муқаддаси тамоми давру замонҳо 
гардонидаанд.

Бузургони олам аз қадим то 
ба имрӯз раҳму шафқат, фазила-
ту порсоӣ, фурӯтаниву хоксорӣ, 
заҳмату бедорхобиҳои модарро 
ситоиш мекунанд ва ба номи покаш 
ҳамду сано мехонанд.

Мо низ рисолати инсонофариву 
ҳаётбахши модаронро ҳамеша қадр 
мекунем ва ба сиришти поку номи 
неки онҳо арҷ мегузорем.

Имрӯз, ки мо ба ифтихори яке аз 
ҷашнҳои зебову фараҳбахш – Рӯзи 
Модар ҷамъ омадаем, модарону 
бонувони арҷманд ва занону дух-
тарони азизу меҳрубони кишвар, 
инчунин, шумо — ҳозирини гиро-
миро самимона ва сидқан табрик 
гуфта, ба ҳар яки онҳо ва ба ҳамаи 
шумо, ки дар ин толор ҳузур доред, 
саломатӣ, бахту иқболи баланд, 
хонаободӣ ва саодати рӯзгорро орзу 
менамоям.

Ҷашни фархундаи модарону 
бонувон ҳамасола аз омадани фас-
ли баҳор ва ҷашни Наврӯзи Аҷам 
мужда мерасонад. Дар ин айём 
табиат аз нав эҳё шуда, хурраму 
дилкаш мегардад. Ин рангорангии 
табиат ба ҳусни модарону бонувони 
мо зебоиву назокати бештар зам 
мекунад. Яъне фасли баҳор, ки ба 
табиати модарону хоҳарони мо 
созгор мебошад, сиришти зебои-
парастии онҳоро таровати баҳорона 
мебахшад.

Мехоҳам дар ин лаҳзаҳои пур-
нишот бо ифтихору сарфарозӣ 
хотирнишон намоям, ки иффату 
маърифат ва сабру таҳаммул ҳамчун 
сифатҳои беҳтарини миллӣ мақому 
манзалати занону бонувони моро 
дар ҷомеа баланд бардошта, онҳоро 
азизи ҳар як оила ва қуввати дили 
аҳли хонавода гардонидаанд.

Зан — Модар бо сад мушкилӣ, 
вале бо нияти неку умеди зиёд ин-
сонро ба дунё меорад, ӯро тарбия 
мекунад ва ба камол мерасонад.

Доир ба ин масъала дар яке аз 
суханрониҳои худ таъкид карда бу-
дам, ки “модар гаҳвора ва оламро 
ба ҳам мепайвандад ва бо сиришту 
замири покаш барои ҳастии фар-
занд, ободии хонадон ва осоиши 
ҷомеа талош менамояд”.

Модар чунон дили пур аз меҳр 
дорад, ки дар бисёр ҳолатҳо бо 
меҳрубониву бахшояндагии хоси 
худаш аз гуноҳи фарзанд мегузарад 
ва ӯро мебахшад.

Сухане, ки модар ба фарзанд 
мегӯяд, дӯстдориву меҳрубонӣ ва 
ғамхорие, ки нисбат ба фарзанд 
зоҳир мекунад, чунин суханонро 
ҳеҷ каси дигар намегӯяд ва чунин 
ғамхориву дӯстдориро ҳаргиз шахси 
дигар карда наметавонад.

Барои падару модар авлотарин 
давлат фарзанди солиму солеҳ ва 
хушбахт аст ва барои фарзанд низ 
падару модар доштан беҳтарин 
сарват мебошад. Мо, фарзандон 
чӣ қадаре, ки ба модар хизмат 
накунем, ҳатто якшаба ранҷи 
шабзиндадориҳои ӯро ҷуброн карда 
наметавонем.

Модар барои фарзанд дарҳои 
илму маърифатро боз мекунад, 
яъне аввалин омӯзгори фарзанд 
мебошад, ба хотири орому осуда 
ва пояндаву устувор нигоҳ доштани 
оила, ҷомеа ва давлат беминнат 
талош меварзад.

Аз ин рӯ, модар барои фар-
занд ҳам умеду орзу, ҳам қалбу 

рӯҳ, ҳам дармони ҷисму ҷон, яъне 
меҳрубонтарину ғамхортарин ва 
муқаддастарин шахс мебошад.

Беҳтарин туҳфа барои модар 
на гулу гулдаста, на молу сарвати 
дунё, балки хушбахтиву саломатии 
фарзанд ва як меҳрубониву навоз-
иши ӯ мебошад.

Ҳамчунин, мехоҳам хотирнишон 
созам, ки мафҳумҳои муқаддаси 
“Модар” ва “Ватан” бо ҳам тавъам 
буда, фарзандони ватандӯстро маҳз 
модар ба дунё меорад ва муҳаббати 
Ватанро бо шири сафедаш дар 
вуҷуди фарзанди худ ҷой мекунад.

Дар Тоҷикистони азизи мо хурду 
бузург заҳмату фидокориҳои мода-
рону бонувонро қадр мекунанд. 
Зеро бонувони мо имрӯз бо нангу 
номуси ватандорӣ дар соҳаҳои гу-
ногун баробари мардон фаъолият 
доранд. Саҳми бисёр арзишманди 
онҳо ва натиҷаи заҳмати софдило-
наашон дар ҳамаи соҳаҳои ҳаёти 
ҷомеа мушоҳида мегардад.

Мо ҳар яки шумо, модарону 
бонувони азизро дӯст медорем, 
бо занону духтарони ватандӯст 
ифтихор мекунем ва бовар дорем, 
ки шумо вазифаҳои бадӯшдоштаи 
худро минбаъд низ сарбаландона 
иҷро карда, дар рушду ободии 
кишвари азизамон саҳми боз ҳам 
бештар мегузоред.

Занону модарони мо ҳанӯз дар 
оғози даврони Истиқлоли давлатӣ 
ба хотири ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои 
худ ва ба эътидол овардани вазъи 
кишвар азму талош карда, дар роҳи 
расидан ба сулҳу субот ва ваҳдати 
миллӣ саҳми арзишманд гузоштанд.

Ҳоло ҳазорҳо нафар занону бо-
нувони қавиирода ва ҷасуру далери 
мо дар сафи Қувваҳои Мусаллаҳ ва 
мақомоти ҳифзи ҳуқуқ хизмати Мо-
дар – Ватанро адо карда, дар ҳифзи 
марзу буми кишвар ва тартиботу 
оромии ҷомеа баробари мардон 
адои вазифа карда истодаанд.

Мо бо чунин занону бонувони 
матиниродаи миллат ифтихор ме-
кунем ва ба садоқати онҳо ба Ватан 
аҳсан мехонем.

Ҳукумати мамлакат барои мун-
тазам беҳтар гардонидани вазъи 
иҷтимоии занону бонувон ва даст-
гирии ин табақаи бонуфузи ҷомеа 

ҳамаи тадбирҳои заруриро андеши-
да истодааст.

Занону духтарони лаёқатманд 
ва кордону ташаббускор ба хизма-
ти давлатӣ ва идоракунии давлатӣ 
торафт бештар ҷалб гардида ис-
тодаанд.

Ба ҳолати аввали марти соли 
2020 аз шумораи умумии қариб 
19000 нафар хизматчиёни давлатӣ 
4500 нафар ё 25 фоизро занон таш-
кил дода, аз ҷумла 1100 нафар ё 19 
фоизи онҳо имрӯз дар вазифаҳои 
роҳбарикунанда кор мекунанд.

То охири соли 2019 бонувону за-
нон дар ҳайати Ҳукумати мамлакат 
ҳамагӣ 4,7 фоизро ташкил медо-
данд, вале ин нишондиҳанда имрӯз 
ба 14,7 фоиз расидааст.

Мо минбаъд низ ба занону 
бонувон ҳамчун нерӯи бузурги 
ҷомеа такя мекунем ва барои ҳалли 
мушкилоти ин табақаи бонуфузи 
иҷтимоӣ тамоми тадбирҳои зару-
риро амалӣ мегардонем. Ҳоло дар 
ин самт татбиқи якчанд стратегияву 
консепсия ва барномаҳои давлатӣ 
идома дорад.

Илова бар ин, барои дастги-
рии занону духтарони соҳибкор 
грантҳои Президентӣ таъсис дода, 
тавассути маблағҳое, ки бо ин 
мақсад ҷудо мегарданд, саҳми 
занон дар рушди иқтисоди миллӣ 
торафт меафзояд.

Ғайр аз ин, солҳои охир дар 
бисёр шаҳру ноҳияҳо корхонаҳои 
хурду миёнаи истеҳсолӣ бунёд 
гардида, ҳазорон нафар бонувону 
духтарон бо ҷойи кор таъмин шуда 
истодаанд.

Имрӯзҳо садҳо нафар занону 
бонувон дар бунёди неругоҳи барқи 
обии “Роғун” ва дигар сохтмонҳои 
азими мамлакат софдилона заҳмат 
мекашанд.

М а с а л а н ,  д а р  и н ш о о т и 
аҳаммияти стратегидоштаи неругоҳи 
барқи обии “Роғун” 750 нафар зано-
ну бонувон, аз ҷумла 40 нафар дар 
вазифаҳои роҳбарикунанда, беш 
аз 260 нафар дар неругоҳҳои “Но-
рак”, “Бойғозӣ” ва 1500 нафар дар 
корхонаи “Алюминийи тоҷик” кор 
мекунанд, ки зиёда аз 150 нафари 
онҳо роҳбарони бахшҳои гуногун 
мебошанд.

Дар деҳоти кишвар низ корҳои 
вазнину заҳматталаб ба дӯши зано-
ну бонувон қарор доранд.

И м р ӯ з  а к с а р и  хо ҷ а г и ҳо и 
деҳқониро дар мамлакат занон 
роҳбарӣ мекунанд. Ҳоло дар кишвар 
роҳбарони 32 ҳазору 200 хоҷагии 
деҳқонӣ занон мебошанд ва онҳо 
дар истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ 
ва ҳифзи амнияти озуқавории мам-
лакат саҳми шоиста мегузоранд.

Бонувону духтарони мо иқдоми 
“Солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва 
ҳунарҳои мардумӣ” — ро сами-
мона дастгирӣ карда, бо эҳёи кас-
бу ҳунарҳои қадима дар тамоми 
қаламрави мамлакат марказҳои 
ҳунармандӣ ташкил менамоянд ва 
ҳоло ба шарофати ташаббусҳои онҳо 
ҳазорҳо нафар занону духтарони 
дигар ба омӯзиши касбу ҳунар ҷалб 
шуда истодаанд.

Умедворам, ки бонувону занони 
тоҷик дар асоси дастуру супоришҳои 
дар паёми навбатии Роҳбари давлат 
ба Маҷлиси Олӣ гузошташуда доир 
ба азхудкунии касбу ҳунар амал 
карда, дар панҷ соли оянда бо та-
моми роҳу воситаҳо барои рушди 
ҳунарҳои мардумӣ ва косибӣ дар 
байни занону духтарон саъю талош 
мекунанд ва дар беҳтар гардонида-
ни шароити зиндагии ҳар як оила 
саҳми шоиста мегузоранд.

Дастовардҳои занону бонувони 
мо дар соҳаи саноат низ қобили 
таҳсину офарин мебошад. Онҳо дар 
корхонаҳои хурду бузурги мамлакат 
заҳмат кашида, дар татбиқи ҳадафи 
чоруми миллӣ — саноатикунонии 
босуръат фаъолона иштирок до-
ранд.

Ҳ а з о р ҳ о  н а ф а р  з а н о н и 
ботаҷрибаю қавиирода солҳои охир 
корхонаҳои хусусӣ, аз ҷумла коргоҳу 
марказҳои нассоҷиву дӯзандагӣ 
таъсис дода, барои даҳҳо ҳазор на-
фар бонувону духтарон ҷойҳои корӣ 
муҳайё кардаанд.

Бонувони соҳибкори тоҷик дар 
бунёди марказҳои хизматрасониву 
тиҷоратӣ ва сохтмони иншооти 
иҷтимоӣ, аз қабили муассисаҳои 
томактабӣ, бунгоҳҳои тиббӣ ва 
марказҳои саломатӣ фаъолона 
ширкат меварзанд.

Саҳми занону духтарон дар руш-
ди соҳаҳои илму маориф, фарҳанг, 
тандурустӣ ва дигар самтҳои ҳаёти 
иҷтимоиву иқтисодии кишвар то-
рафт афзун шуда истодааст.

Тавре ки дар паёми худ ба 
Маҷлиси Олӣ ишора кардам, 
имрӯзҳо дар соҳаи маорифи киш-
вар 73 фоиз, тандурустӣ ва ҳифзи 
иҷтимоӣ 67 фоиз ва фарҳанг 51 
фоиз занону бонувон фаъолияти 
пурсамар доранд.

Тибқи маълумот дар соҳаҳои гу-
ногуни кишвар 116 нафар докторҳои 
илм ва 1124 нафар номзадҳои илм, 
аз ҷумла 15 доктор ва 133 номзади 
илм дар соҳаи илмҳои дақиқ аз 
ҳисоби занон фаъолият мекунанд.

Беш аз 82000 нафар занону 
духтарони тоҷик касби бошарафи 
омӯзгориро ба уҳда дошта, дар 

таълиму тарбияи насли ояндасози 
кишварамон нақши арзанда мегу-
зоранд.

Занони боиродаи тоҷик ҳатто 
дар дурдасттарин деҳоти кишвар 
ба сифати таҳсилот диққати ҷиддӣ 
дода, баробари волидайн дар 
тарбияи хонандагон ҳиссагузор 
мебошанд.

Занону бонувони мо ҳамчун 
табибу ҳамшираи шафқат барои 
саломатии аҳли ҷомеа заҳмат ка-
шида, беморонро шифо мебахшанд 
ва як қисми онҳо ба корҳои илмиву 
таҳқиқотӣ машғул шуда, дар рушди 
илми тиб ҳиссаи худро гузошта ис-
тодаанд.

Бо вуҷуди ин, бонувони табибро 
зарур аст, ки нозукиҳои соҳаро боз 
ҳам беҳтар аз худ намоянд, барои 
солимии ҷомеа бештар кӯшиш 
кунанд ва ба сокинони мамлакат 
содиқона, бо дониши баланди касбӣ 
ва муоширати хуб хизмат расонанд. 
Зеро барои давлат миллати солим 
даркор аст ва саломатии мардум 
боигарии давлат мебошад.

Қобили зикр аст, ки солҳои охир 
майли духтарон ба таҳсил ва гириф-
тани маълумоти олии касбӣ торафт 
бештар шуда истодааст. Ҳоло қариб 
150 ҳазор нафар духтарон машғули 
омӯхтани илму дониш ва касбу 
ҳунар дар муассисаҳои таҳсилоти 
олӣ ва ибтидоиву миёнаи касбӣ 
мебошанд.

Аз ибтидои таъсис додани 
квотаҳои Президентӣ то соли хони-
ши 2019-2020 зиёда аз 11 000 нафар 
духтарон аз ноҳияҳои дурдасти 
кӯҳистон бо истифода аз ин имти-
ёз ба мактабҳои олӣ дохил шуда, 
беш аз 10 000 нафари онҳо соҳиби 
маълумоти олӣ ва касбу ҳунар гар-
дида, ҳоло дар соҳаҳои мухталифи 
иқтисоди миллӣ муваффақона фа-
ъолият карда истодаанд.

С а ф и  д у х т а р о н и 
соҳибмаърифати тоҷик, ки дар 
муассисаҳои олии кишварҳои 
хориҷӣ таҳсил мекунанд, сол ба 
сол меафзояд.

Аз 30 ҳазор нафар донишҷӯёне, 
ки ҳоло дар хориҷи мамлакат 
машғули таҳсил мебошанд, 12300 
нафарашонро духтарон ташкил 
медиҳанд.

Духтарони соҳибистеъдоду 
болаёқати мо ҳангоми таҳсил дар 
муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 
кишварҳои пешрафтаи ҷаҳон номи 
модар ва зани тоҷик, миллат ва дав-
лати тоҷикон ва Ватани азизамонро 
баланд бардошта, қисме аз онҳо 
таҳсилро дар муассисаҳои бонуфузи 
илмӣ идома дода истодаанд.

Ҳозирини муҳтарам!
Дар интихоботе, ки чанд рӯз пеш 

баргузор гардид, номзадии шумо-
раи зиёди бонувони фаъоли мо ба 
вакилии парламенти мамлакат ва 
маҷлисҳои маҳаллӣ пешниҳод шуда, 
аксари мутлақи онҳо ба пирӯзӣ 
ноил гардиданд. Ин боз як нишонаи 
эътирофи мақому манзалати зан 
аз ҷониби шаҳрвандон ва давлату 
Ҳукумат мебошад.

Тибқи ҳисобҳои пешакӣ ҳоло 
шумораи занон дар мақоми олии 
қонунгузори мамлакат,  яъне 
Маҷлиси намояндагон ба 24 фоиз, 
дар маҷлисҳои вакилони халқи 
шаҳри Душанбе ба 41,5, вилоятҳои 
Хатлон 34,8, Суғд 33,3, Вилояти 
Мухтори Кӯҳистони Бадахшон 34,4 
ва шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ 
29,4 фоиз расида, илова бар ин, дар 
дастгоҳи Маҷлиси намояндагони 
Маҷлиси Олӣ беш аз 50 нафар за-
нону духтарон фаъолият доранд.

Аз шумораи умумии номзадҳое, 
ки мо дар Анҷумани Ҳизби Халқии 
Демократии Тоҷикистон ба вакилии 
Маҷлиси намояндагон пешбарӣ 
кардем, 50 фоизашон бонувону 

Сароѓози њастии башар, 
офаранда ва идомабахши 

њаёти инсоният
Суханронии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат 

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба муносибати Рӯзи Модар
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занони фаъол ва ташаббускоранд.
Умедворам, ки вакилони нав 

интихобшуда дар таҳияи қонунҳое, 
ки ба пешрафти минбаъдаи кишва-
рамон мусоидат менамоянд, саҳми 
сазовор мегузоранд.

Бо истифода аз фурсати муносиб, 
мехоҳам ба тамоми мардуми шари-
фи Тоҷикистон, аз ҷумла бонувони 
шарафманд, ҷавонони ватандӯст, 
ҳамватанони бурунмарзӣ, инчунин, 
ҳизбҳои сиёсии кишвар, ташкилоту 
созмонҳои ҷамъиятӣ ва умуман, 
ҷомеаи шаҳрвандӣ барои ширкати 
фаъолонаашон дар интихоботи 
вакилони Маҷлиси намояндагон, 
маҷлисҳои маҳаллии вакилони халқ 
ва ҷамоатҳои шаҳраку деҳот сидқан 
миннатдорӣ баён намоям.

Чорабинии мазкур, воқеан, 
нишонаи болоравии фарҳанги 
сиёсии ҷомеа, дарки масъулияти 
ватандорӣ ва рамзи возеҳу рав-
шани анъанаи таҳаммулгароиву 
ҳамдигарфаҳмии сокинони киш-
вари маҳбубамон ба хотири сулҳу 
оромӣ, суботи сиёсӣ ва осоиши 
ҷомеа гардида, ба таҳкими нуфузу 
эътибори давлати тоҷикон дар ар-
саи байналмилалӣ мусоидат намуд.

Дар баробари дастовардҳои на-
заррас, дар ҷомеаи мо ҳанӯз баъзе 
мушкилоту масъалаҳое низ ба назар 
мерасанд, ки мо бояд онҳоро бо 
кӯшиши якҷоя ҳаллу фасл намоем.

Алалхусус, афзоиш ёфтани 
ҷудошавии оилаҳои ҷавон солҳои 
охир боиси ташвиши ҷиддии аҳли 
ҷомеа гардидааст.

Аз рӯи таҳлилҳои мутахассисон 
сабаби асосии сар задани низоъҳо 
байни зану шавҳар дар оилаҳои 
ҷавон ба ҳаёти мустақилона омо-
да набудани духтарон ва ҷавонон 
мебошад.

Иддае аз падару модарон фар-
зандонро ба зиндагии мустақилона 
ҳоло ҳам дуруст омода намесозанд, 
онҳоро соҳиби касбу ҳунар намеку-
нанд ва дар тафаккурашон сабру 
таҳаммулро ҷой намедиҳанд.

Кум и т а ҳо и  ко р  б о  з а н о н 
ва оила, ҷавонон ва варзиш ва 
сохторҳои онҳо дар маҳалҳо, за-
нони ботаҷриба, Шӯрои ҷамъиятӣ, 
шӯроҳои куҳансолон, зиёиён ва 
падару модарон бояд дар самти 
тарбияи дурусти ахлоқии ҷавонон 
ва ба зиндагии мустақилона омода 
кардани фарзандон бештар ва якҷо 
амал намоянд.

Илова бар ин, ман аз шумо, 
модарону бонувони азиз, даъват 
менамоям, ки нисбат ба шавҳарони 
худ меҳрубону ғамхор бошед ва ба 
қадри заҳмати онҳо низ расед. Бо-
вар дошта бошед, ки дар ин сурат 
шумо ҳатман оилаи мустаҳкам бар-
по карда метавонед, саломатиатон 
хуб мешавад ва умри бобаракат 
мебинед.

Ч у н к и  м у н о с и б а т и  х у б и 
байниҳамдигарии падару модар 
ба фарзандон ва аҳли оила таъсири 
мусбат мерасонад ва ба онҳо дарси 
ибрат мегардад. Яъне фарзанд тар-
зи дурусти оиладорӣ ва муносибату 
муоширатро бевосита аз падару 
модари худ меомӯзад.

Танҳо дар чунин оилаҳо фарзан-
дон падару модари худ ва калонсо-
лонро эҳтиром мекунанд, дастгиру 
кумакрасони онҳо мешаванд ва 
ҳамчун шахсони хайрхоҳу савобҷӯ 
ба камол мерасанд.

Масъалаи дигаре, ки боиси ни-
гаронист, ин аз таҳсил дур мондани 
иддае аз духтарон мебошад. Чунин 
рафтори баъзе падару модарон 
ҳаргиз қобили қабул буда наметаво-
над. Зеро ҳар як духтар бояд баро-
бари писарон таҳсил намояд, дониш 
ва касбу ҳунар омӯзад ва соҳиби 
хушбахтии ояндаи хеш гардад.

Падару модароне, ки ба таҳсил 

ва касбу ҳунаромӯзии духтарони худ 
монеъ мешаванд, сабабгори дар 
оянда бадбахт шудани фарзандон 
ва оилаи онҳо мегарданд.

Модоме, ки падару модарон 
ҳамеша дар андешаи камолоту 
хушбахтии фарзандон бошанд, пас 
бояд кӯшиш кунанд, ки онҳо беса-
вод намонанд, соҳиби маълумот ва 
касбу ҳунар шаванд.

Шумо тасаввур мекунед, ки 
дар замонаи пешрафти бесобиқаи 
илму техника ва технология шах-
се, ки саводи кофӣ надорад ва аз 
дастовардҳои замони муосир огоҳ 
нест, чӣ гуна метавонад зиндагии 
худ ва оилаашро пеш барад.

Фаромӯш набояд кард, ки дух-
тарони имрӯз модарони оянда, 
яъне тарбиятгарони насли фардо 
мебошанд ва зани босавод дар оила 
нақши бисёр муҳим мебозад.

Модарону бонувони мо, инчу-
нин, вазифадоранд, ки ба масъалаи 
китобхонии фарзандон муносибати 
ҷиддӣ дошта бошанд ва худашон 
низ бояд ҳарчи бештар мутолиа 
кунанд.

З е р о  б а р о и  ф а р з а н д о н у 
набераҳоро ба китобхонӣ ташвиқу 
ҳидоят кардан худи модарон доир 
ба ин ё он асар бояд маълумот до-
шта бошанд.

Мо озмуни «Фурӯғи субҳи 
доноӣ…» -ро бо умеди саҳми бу-
зурги модарон дар ин кори бисёр 
манфиатбахш эълон кардем ва бо-
вар дорем, ки бонувону модарони 
азизи мо дар ин самт низ нақши 
назаррас мебозанд.

Вобаста ба ин, мо ду қонуни 
миллӣ қабул кардем, ки ҳар кадоми 
он ба паст рафтани шиддати хуро-
фот ва риоя гардидани фарҳангу 
анъанаҳои мардумӣ мусоидат намуд.

Махсусан, Қонун “Дар бораи 
танзими анъана ва ҷашну маросим 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” имкон 
дод, ки хароҷоти оилаҳо кам ва 
маросиму маъракаҳо ба меъёри 
муайян дароварда шаванд.

Дар натиҷаи амалӣ шудани 
ин қонун вазъи иҷтимоии оилаҳо, 
пеш аз ҳама, оилаҳои камбизоат 
хеле беҳтар гардид. Маъракаҳо ба 
танзим даромада, исрофкорӣ ва 
хароҷоти дуюмдараҷа аз байн рафт 
ва дар маъракаҳо тартиботи ягона 
ҷорӣ гардид.

Бо вуҷуди ин, ҳоло ҳам дар 
баъзе шаҳру ноҳияҳо, бахусус, бо 
айби баъзе занон аз оилаҳои ман-
сабдорону хизматчиёни давлатӣ, 
соҳибкорон ва ходимони дин 
меъёрҳои танзим халалдор гар-
дида, ҳолатҳои зоҳирпарастиву 
х у д н а м о ӣ  в а  з и ё д а р а в и ю 
исрофкорӣ ба мушоҳида мерасанд, 
ки боиси нигаронӣ мебошад.

Мутаассифона,  имрӯз ҳам 
ҳастанд шахсоне, ки дидаву дониста 
талаботи қонунро вайрон мекунанд.

Аз ин рӯ, ба занону модарони 
кишвар такроран таъкид кардани-
ям, ки аз зоҳирпарастиву исрофкорӣ 
ва маъракаҳои пурдабдаба худдорӣ 
кунанд, талаботи қонунро риоя 

намоянд ва маблағҳоеро, ки дар 
маъракаҳои зоҳирпарастона харҷ 
мекунанд, барои шароити беҳтари 
хонадон, оилаҳои ҷавон ва ободии 
хонаву кошонаи худ сарф намоянд.

Бо мақсади вусъат бахшидан ба 
корҳои ободонӣ ба ифтихори сисо-
лагии Истиқлоли давлатӣ бо супо-
риши Роҳбари давлат ҳар як хонаву 
манзили зист бояд тозаву озода ва 
таъмиру таҷдид карда шавад.

Мардуми мо, аз ҷумла бонувону 
занон метавонанд маблағҳои сар-
факардаи худро ба ин самт равона 
карда, шароити зиндагии худ ва 
оилаашонро беҳтар намоянд.

Зеро дар баробари тарбияи 
фарзандон ва сарфаю сариштакорӣ 
дар оила, тозаву озода нигоҳ до-
штани манзили зист ва ба риояи 
қоидаҳои беҳдоштӣ одат додани 
аъзои хонавода, аз ҷумла кӯдакону 
наврасон ва нигоҳ доштани салома-
тиву тандурустии онҳо пеш аз ҳама, 
вазифаи модарону занон мебошад.

Тавре ки медонед, беэътиноӣ 
ба масъалаҳои тозагӣ, яъне риоя 
накардани талаботи беҳдоштӣ 
(гигиенаи шахсӣ) сабаби асосии 
паҳншавии ҳар гуна бемориҳои 
сироятӣ ба ҳисоб меравад.

Хусусан, дар шароите, ки акса-
рияти аҳолии кишвари мо дар деҳот 
зиндагӣ мекунанд, бонувону занони 
мо бояд ба ин масъалаҳо эътибори 
доимӣ ва таваҷҷуҳи ҷиддӣ зоҳир 
намоянд.

Рӯзҳои охир мардуми сайёраро 
бемории коронавирус, ки як намуди 
зуком мебошад, ба таҳлука андох-
тааст. Тибқи маълумоти Созмони 
Милали Муттаҳид дар ҷаҳон ҳар сол 
қариб сӣ миллион нафар одамон 
танҳо аз бемории вируси норасоии 
масунияти одам, яъне СПИД ба 
ҳалокат мерасанд.

Дар кишвари мо фавти табиии 
одамон дар як сол қариб 40 – 45 
ҳазор нафар ва дар як моҳ то се-
юним ҳазор нафарро ташкил ме-
кунад.

Лекин бояд донист, ки дар 
ҷаҳон тибқи нишондиҳандаҳои 
расмии Ташкилоти умумиҷаҳонии 
тандурустӣ имрӯз се намуди ви-
руси зукоми мавсимӣ, аз ҷумла 
намудҳои «А», «Б» ва «Ц» дар 
гардиш буда, хатари намудҳои 
зикршудаи зуком нисбат ба коро-
навирус бештар аст.

Ҳар сол дар сайёра то 3-5 мил-
лион нафар гирифтори шаклҳои 
миёна ва вазнини зуком гардида, 
аз ин шумора аз 300 ҳазор то 650 
ҳазор нафар одамон фавт мекунанд.

Д а р  к и ш в а р и  м о  с а т ҳ и 
беморшавӣ бо зуком соли 2018 
тақрибан 372 ҳазор ва соли 2019 — 
ум 374 ҳазор нафарро ташкил карда, 
аз ин шумора дар ду соли зикршуда 
694 нафар фавтидааст, ки ҳамагӣ 
0,09 фоизро ташкил медиҳад.

Мехоҳам таъкид намоям, ки 
мардуми мо набояд ба таҳлука аф-
тода, ба сухани шахсони воҳимачӣ 
ва ҳангоматалаб бовар кунанд, 
балки ба маълумоте, ки аз тарафи 

мақомоти расмии давлатӣ ҳар рӯз 
аз тариқи воситаҳои ахбори омма, 
аз ҷумла шабакаҳои телевизион ва 
радио пешниҳод мегардад, такя 
намоянд.

Мардуми мо рӯзҳои аз ин ҳам 
сахту вазнинро аз сар гузарони-
даанд. Масалан, давраи ҷанги 
шаҳрвандӣ, яъне солҳои 1992 — 
1993 сокинони ноҳияҳои Фархор ва 
Мир Сайид Алии Ҳамадонии собиқ 
вилояти Кӯлоб, ки аз ҷониби мухо-
лифин бо роҳбарии ҳизби террори-
стиву экстремистии наҳзати ислом 
дар муҳосираи озуқаворӣ қарор 
доштанд, аз ноилоҷӣ ба истеъмоли 
ҳар гуна гиёҳҳо ва маводи озуқаи 
пастсифат маҷбур шуданд ва ба бе-
мории гелиотроп гирифтор гардида, 
ҳазорҳо нафари онҳо талаф ёфтанд.

Кор ҳатто  ба  ҷое  расида 
буд, ки мо аз кишварҳои ҳамсоя 
беморхонаҳо (госпиталҳо) – и 
саҳроӣ оварда, беморонро дар 
онҳо ҷой кардем ва ба табобат фаро 
гирифтем.

Мардуми мо бояд дар хо-
тир дошта бошанд, ки давлат ва 
Ҳукумати мамлакат барои ҳар гуна 
ҳолатҳои эҳтимолӣ захираи ко-
фии маводи озуқаро дорад ва 
намегузорад, ки аҳолии кишвар 
беозуқа ва доруворӣ монад. Зеро 
таъмини амнияти ҷомеа ва осоиши 
шаҳрвандон бо истифода аз тамо-
ми захираву имкониятҳо вазифаи 
аввалиндараҷаи давлат мебошад.

Мо мардумро дар давоми 
қариб сӣ сол гурусна нагузоштем. 
Наход, ки дар шароити осоишта 
ба гуруснагӣ ва азият кашидани 
халқамон роҳ диҳем?

Бинобар ин, ба тамоми мардуми 
шарифи Тоҷикистон, аз ҷумла шумо, 
ҳозирини гиромӣ муроҷиат меку-
нам, ки ба ҷойи бовар кардан ба ҳар 
гуна шахсони ҳангоматалаб ва хари-
дории миқдори зиёди маҳсулоти 
хӯрокӣ ба қоидаҳои беҳдошти 
шахсӣ, тозагӣ ва озода нигоҳ до-
штани манзили зист, ҷойи кор ва 
маҳалли истиқомати худ эътибори 
ҷиддӣ диҳанд. Чунки ҳама гуна 
бемориҳои сироятӣ дар натиҷаи 
риоя накардани қоидаҳои беҳдоштӣ 
ва тозагӣ паҳн мешаванд.

Таъкид месозам, ки ба ҷойи 
оростани дастурхони пурдабдабаву 
намоишкорона ва гузаронидани 
маъракаҳои зиёдатӣ ба таъмиру 
таҷдиди хонаву кошона ва муҳайё 
кардани шароити замонавии 
зиндагӣ эътибор додан зарур аст.

Ҳамчунин, мехоҳам таваҷҷуҳи 
модарону бонувони муҳтарамро 
бори дигар ба масъалаи риояи рас-
му ойинҳои миллӣ, аз ҷумла тарзи 
либоспӯшӣ, хусусан, дар ноҳияҳои 
атрофи пойтахти мамлакат ҷалб 
намоям.

Тақлид ба либоспӯшии бего-
на, яъне бегонапарастӣ нишонаи 
возеҳи бефарҳангиву бемаърифатӣ 
ва гузашта аз ин, ҷаҳолат аст ва 
оқибати хуб надорад.

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Дар бораи масъулияти падару 

модар дар таълиму тарбияи фар-
занд” масъалаҳои дар рӯҳияи 
инсондӯстӣ, ифтихори ватандорӣ 
ва эҳтироми арзишҳои фарҳанги 
милливу умумибашарӣ тарбия 
кардани фарзандон ва ҳимояи 
ҳуқуқу манфиатҳои онҳоро танзим 
менамояд.

Дар баробари ин, ки падару 
модар дар масъалаи таълиму тар-
бияи фарзанд масъулият доранд, 
фарзандон низ масъуланд, ки изза-
ту эҳтироми падару модарро ба ҷо 
оранд ва онҳоро ҳангоми калонсо-
ливу пирӣ нигоҳубин кунанд.

Мо ин масъаларо дар Консти-
тутсия ва дигар қонунҳо пешбинӣ 
кардаем. Зеро падару модар, тавре 
ки гуфта шуд, тамоми имкониятҳои 
худро ба фарзанди худ аз лаҳзаи та-
валлуд то ба камол расидани ӯ сарф 
мекунанд. Аз ин лиҳоз, фарзандон 
низ вазифадор ва уҳдадоранд, ки 
ба волидайни худ ғамхорӣ кунанд.

Дар шароити кунунӣ мо бояд ба 
тарбияи фарзандон бештар диққат 
диҳем, онҳоро ба донишандӯзӣ ва 
аз худ кардани касбу ҳунар сафарбар 
созем ва фаъолияти ҳаррӯзаашонро 
зери назорат қарор диҳем.

Мо бояд тамоми чораҳоро анде-
шем, ки дар панҷ соли оянда ҳар як 
шахс ва дар навбати аввал, ҷавонон 
соҳиби касбу ҳунар гарданд.

Занону бонувони арҷманди мо 
ва тамоми сокинони мамлакат, ху-
сусан, имрӯзҳо, ки ҷашни Наврӯз — 
соли нави аҷдодии мо наздик шуда 
истодааст, бояд ба масъалаи тозаву 
озода ва ободу зебо кардани манзи-
ли зист ва махалли истиқомати худ 
эътибори аввалиндараҷа диҳанд.

Зеро мардуми бостонии мо ҳар 
гуна ҷашну маъракаро бо хонаи 
обод ва рӯҳияи болида баргузор 
мекунанд.

Модарони азиз ва бонувони 
муҳтарам!

Боиси ифтихор аст, ки зано-
ну духтарони ҳунарманди тоҷик 
ғайр аз кору фаъолияти пурса-
мар дар соҳаҳои мухталифи киш-
вар дар озмунҳои минтақавӣ ва 
байналмилалӣ низ иштирок карда, 
соҳиби ҷоизаву ҷойҳои ифтихорӣ 
гардида истодаанд.

Маҳсули эҷоди бонувони 
ҳунарманд ва чеварону заргарони 
тоҷик низ дар якчанд намоишгоҳҳои 
сатҳи минтақавию ҷаҳонӣ гузошта 
шуда, маҳорату истеъдоди занону 
бонувони моҳири мо баҳои баланд 
гирифт.

Дар ҳақиқат, занону бонувони 
тоҷик бо сабру таҳаммул, иффату 
порсоӣ, меҳру садоқат ва гузашта 
аз ин, бо кору пайкори созанда ва 
заҳмати софдилона номи Зан — 
Модарро маҳбуби қалбҳо гардо-
нидаанд.

Тавре ки Аллома Иқбол мегӯяд: 
“Зан чароғи пурнури хонавода, 
маркази меҳр, намояндаи ишқ, на-
моёнгари покӣ, намунаи муҳаббату 
дӯстӣ ва чашмаи бахшиш аст”.

Мо ба ҳунару истеъдод, кӯшишу 
ғайрат, қобилияти ташкилотчигӣ ва 
маҳорату кордонии модарону бону-
вони азизамон таҳсин хонда, бовар 
дорем, ки онҳо дар оянда низ дар 
татбиқи сиёсати давлат ва Ҳукумати 
кишвар, пешрафти ҷомеа ва ободии 
Ватани маҳбубамон нақши шоистаи 
худро мегузоранд.

Дар охир, бори дигар ҳамаи 
шумо, модарони мӯнису ғамхор, 
бонувони хушбахту сарбаланд ва 
духтарони боғайрату ватандӯстро ба 
муносибати Рӯзи Модар самимона 
табрик гуфта, ба ҳар яки шумо, пеш 
аз ҳама, саломатӣ, умри дарози бо-
баракат, рӯзгори обод, хушбахтӣ ва 
иқболи нек орзу менамоям.

Рӯзи Модар муборак, модаро-
ну бонувони азиз!

Сароѓози њастии башар, 
офаранда ва идомабахши 

њаёти инсоният
Суханронии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат 

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба муносибати Рӯзи Модар
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В пятницу Минздрав сообщил, что в Бе-
лоруссии зарегистрирован первый завозной 
случай коронавируса нового типа, он выявлен 
у иранского студента БНТУ, который прибыл 
рейсом из Баку. В этой связи в ведомстве от-
мечали, что в республике нет никакой «чрез-
вычайщины» и поводов для паники, пред-

принимаются все необходимые меры. Между 
тем и в частных, и в государственных аптеках 
Минска пропали из продажи защитные маски. 
Как сообщали в Минздраве, столичные жите-
ли только за полдня, прошедших с момента 
официального сообщения о первом случае 
коронавируса, купили 70 тысяч защитных 

масок. Минздрав анонсировал новые по-
ставки масок в белорусские аптеки. Сейчас, 
по официальным данным, в Белоруссии 
лабораторно подтверждено шесть случаев 
заболевания новым типом коронавируса, в 
том числе четыре – в Минске.

«Сотрудники отдела по борьбе с эконо-
мическими преступлениями Октябрьского 
РУВД столицы, УБЭП ГУВД Мингорисполкома 
и инспекции по налогам и сборам задержали 
26-летнего минчанина, который незаконно 
реализовывал медицинские маски различно-
го наименования», - отмечается в сообщении.

По данным пресс-службы, молодой чело-
век приобретал их в России, а на территории 

Белоруссии продавал через соцсети по цене 
в несколько раз дороже, чем в аптеках. За-
держание произошло в момент совершения 
сделки. Всего изъято 12,8 тысячи медицинских 
масок на общую сумму около 10,8 тысячи бело-
русских рублей (более 4,8 тысячи долларов).

В сообщении отмечается, что ранее мин-
чанин к административной и уголовной ответ-
ственности не привлекался. «В настоящее вре-
мя все медицинские изделия изъяты. В отно-
шении мужчины составлен административный 
протокол за незаконную предпринимательскую 
деятельность», - говорится в сообщении.

Источник: https://ria.ru/20200304/ 
1568151240.html

НАЛОГИ ЗА РУБЕЖОМ

В Минске задержали мужчину, незаконно продававшего медицинские маски
Белорусская милиция задержала жителя Минска, который 
незаконно перепродавал через соцсети купленные в РФ 
медицинские защитные маски, изъято более 12 тысяч штук, 
сообщила в среду пресс-служба МВД Белоруссии.

Оид ба такмили низоми содакардашуда

Мутобиқи тағйироти ворид-
гардида (қисми 4 моддаи 291 
Кодекси андоз) супорандагони 
андози низоми содакардашуда 
ҳуқуқ пайдо намуданд, ки ихти-
ёран андози низоми содакарда-
шударо аз фарқияти даромад ва 
хароҷот пардохт намоянд.

Барои гузаштан ба чунин тар-
тиб, яъне пардохт намудани ан-
дози низоми содакардашуда аз 
фарқияти даромад ва хароҷот 
адозсупорандагонро зарур аст, 
ки дар муҳлати муқарраршуда 
ба мақомоти андози маҳалли 
бақайдгирии худ тариқи ариза 
муроҷиат намоянд.

Тибқи муқаррароти моддаҳои 
292 ва 293 Кодекси андоз объекти 
андозбандии андози низоми со-
дакардашуда барои андозсупо-
рандагони дар қисми 4 моддаи 
291 Кодекси андоз муайяншуда, 
даромади умумие мебошад, ки 
ба маблағи тарҳҳои пешбини-
намудаи боби 18 Кодекси андоз 
кам карда шудааст. Манбаи андоз 
ифодаи пулии даромади умумии 
дар давраи андоз гирифташу-
да, бо дарназардоштани тарҳи 
хароҷоти иҷозатдодашуда эъти-
роф карда мешавад.

Даромади умумии супоран-
даи андози низоми содакардашу-
да аз даромадҳо оид ба таҳвили 
мол, иҷрои кор ва хизматрасонӣ, 
даромад дар шакли фоизҳо, даро-
мад дар шакли роялтӣ, даромад 
аз рӯи фарқияти қурби асъор, да-
ромад аз фурӯши ҳуқуқҳои молу 
мулкӣ, аз ҷумла ба истифода до-
дани иҷозатнома, нишони молӣ, 
таъминоти барномавӣ ва дигар 
даромадҳо иборат мебошад.

Мувофиқи талаботи қисми 
4 моддаи 297 Кодекси андоз аз 
даромади умумӣ, ки мутобиқ ба 
боби 17 Кодекси андоз муайян шу-
дааст, (ба истиснои даромадҳои 
тибқи қисми 5 моддаи 107 Кодек-
си андоз пешбинишуда) тамоми 
хароҷоти тасдиқшудаи воқеан 
анҷомдодаи марбут ба давраи 

ҳисоботии бо гирифтани чунин 
даромад алоқаманд, мутобиқ ба 
муқаррароти моддаҳои 111-113, 
118, 119, 122 ва 123 Кодекси андоз 
тарҳ карда мешаванд.

Аз даромади умумӣ тарҳи 
хароҷоти бо ҳуҷҷатҳои ба таври 
дахлдор ба расмиятдароварда-
шуда, иҷозат дода мешавад, аз 
ҷумла: 

-  хароҷоти тасдиқшудаи 
уҳдадориҳои андоз бо дар-
н а з а р д о ш т и  м а ҳ д у д и я т и 
муқаррарнамудаи моддаи 123 
Кодекси андоз;

- хароҷоти тасдиқшудаи муз-
ди меҳнат, хароҷоти сафарҳои 
хизматии кормандон дар доираи 
меъёрҳои муқарраршуда;

- хароҷоти тасдиқшуда воба-
ста ба хариди ашёи хом, мавод, 
энергияи воқеан дар давраи ан-
доз истифодашуда;

- андоз аз арзиши иловашудаи 
ба арзиши молҳо, иҷрои корҳо ва 
хизматрасонӣ бурдашуда;

-  ҷ а р и м а ҳ о ,  ф о и з ҳ о , 
ноустуворонаҳои таъиншуда ё 
эътирофшудаи вобаста ба гириф-
тани даромади умумӣ, ки бояд аз 
ҳисоби андозсупоранда пардохт 
шаванд (шудаанд), ба истиснои 
онҳое, ки бояд ба буҷет ворид 
гарданд;

- тарҳи пардохтҳо барои 
ташкилотҳои эҳсонкорӣ ва иҷрои 
фаъолияти эҳсонкорӣ дар ҳаҷми 
воқеии маблағҳои пардохтшуда, 
аммо на бештар аз 10 фоизи 
фоидаи андозбандишавандае, 
ки бе дарназардошти маблағҳои 
мутобиқи ин моддаи 113 Кодекси 
андоз тарҳшуда, муайян шудааст;

- хароҷот барои таҳқиқоти 
илмӣ, корҳои лоиҳакашӣ ва 
таҷрибавию конструктории во-
баста ба гирифтани даромади 
умумӣ, ба истиснои хароҷот ба-
рои харидани воситаҳои асосӣ, 
васли онҳо ва дигар хароҷоти 
хусусияти асосидошта (капиталӣ) 
анҷом дода мешавад;

- ҳиссаҷудокунии истеҳлокӣ 

доир ба воситаҳои асосӣ ва 
дороиҳои ғайримоддие, ки дар 
фаъолияти соҳибкорӣ истифода 
мешаванд;

- тарҳи маблағ нисбат ба ҳар 
як гурӯҳ оид ба хароҷоти таъ-
мири воситаи асосии шомили 
гурӯҳи мазкур дар ҳаҷми воқеии 
маблағҳои чунин таъмир, вале 
на бештар аз 10 фоизи тавозуни 
арзишии гурӯҳ дар охири соли 
тақвимӣ иҷозат дода мешавад. 
Маблағи воқеии хароҷоти таъ-
мир зиёда аз 10 фоизи тавозуни 
арзишии гурӯҳ ба афзоиши таво-
зуни арзишии ҳамин гурӯҳ дохил 
карда мешавад. Инчунин, дигар 
хароҷоте, ки тарҳи онро Кодекси 
андоз манъ накардааст, аз даро-
мади умумӣ кам карда мешавад.

Ҳамзамон, тибқи талаботи 
қисми 3 моддаи 111 Кодекси 
андоз, агар ҳамон як хароҷот дар 
якчанд моддаи хароҷот пешбинӣ 
шуда бошад, дар ин сурат ҳангоми 
ҳисоби фоидаи андозбандиша-
ванда ин хароҷот танҳо як маро-
тиба тарҳ карда мешаванд.

Аз даромади умумӣ чунин 
хароҷот тарҳ карда намешаванд 
(боби 18 Кодекси андоз):

- тарҳ нисбат ба хароҷоте, 
ки ба фаъолияти соҳибкорӣ 
алоқаманд нест;

- тарҳ нисбат ба хароҷоти во-
баста ба сохтмон, истифодабарӣ 
ва нигоҳдории объектҳо, инчунин, 
дигар хароҷоте, ки ба фаъолияти 
соҳибкорӣ (истеҳсолоти асосӣ) 
алоқаманд нест;

- хароҷоти вобаста ба хари-
ди мол (кор, хизматрасонӣ) аз 
соҳибкорони инфиродие, ки 
тибқи патент фаъолият менамо-
янд; 

- хароҷоти намояндагӣ ва ди-
гар хароҷоти шабеҳ (гузаронида-
ни ҷашнҳо, ҷойгиронии меҳмонон 
ва ғайра) дар доираи меъёри 
муайяннамудаи Вазорати молия;

- аз даромади умумии кор-
фармо хароҷот аз ҳисоби корга-
ри кироя вобаста ба фаъолияти 

меҳнатиаш;
- тарҳ нисбат ба арзиши молу 

мулки ройгон (хайрия) додашуда, 
корҳо ва хизматрасониҳои ройгон 
(эҳсонкорона), ба истиснои ҳолати 
пешбининамудаи моддаи 113 
Кодекси андоз;

- ҳароҷоти вобаста ба сохтмон, 
харидории воситаҳои асосӣ ва 
васли онҳо, (аз ҷумла хароҷоти 
фарқияти манфии қурби асъор ва 
фоизҳои қарзӣ), инчунин, дигар 
хароҷоте, ки мутобиқи моддаи 
153 Кодекси андоз хусусияти 
асосӣ (капиталӣ) доранд;

- тарҳ нисбат ба хароҷоти мар-
бут ба мошинҳои сабукрав, ки дар 
ҳама давра дар ҷараёни давраи 
андоз дар ихтиёри кормандон 
ё саҳмдорон (иштирокчиёни 
андозсупоранда) барои истифо-
даи шахсӣ қарор дошт, аз ҷумла 
истифодаи он барои кашондани 
кормандон ба ҷои кор ва баръакс;

- саҳм ба сармояи оинномавӣ 
(шарикӣ), аъзоҳаққии саҳмӣ, 
пардохтҳо барои аз меъёр зиёд 
ба ҳаво партофтани моддаҳои иф-
лоскунанда, ҳақҳо барои суғуртаи 
ихтиёрӣ, аъзоҳаққиҳои ихтиёрӣ 
ба ташкилотҳои ҷамъиятӣ, 
мукофотҳо ва туҳфаҳо дар вақти 
г у з а р о н и д а н и  м а ъ р а ка ҳо и 
рекламавӣ;

- фарқияти қурби асъор, ки аз 
қарзҳои шахсони мутақобилан 
вобаста гирифта шудаанд; 

- маблағҳои пулӣ, молу мулк, 
корҳо, хизматрасониҳое, ки 
ҳамчун пешпардохт дода шуда-
анд, молу мулки ба сифати гарав, 
байъона додашуда;

- тарҳи хароҷоти аз меъёрҳои 
дар боби 18 Кодекси андоз 
муқарраршуда барзиёд;

 - ҳиссаҷудокунии истеҳлокӣ 
доир ба воситаҳои асосӣ ва 
дороиҳои ғайримоддие, ки дар 
фаъолияти соҳибкорӣ истифода 
намешаванд (дар фаъолияти 
ғайрисоҳибкорӣ истифода ме-
шаванд);

- андоз аз даромад ва андоз аз 
фоидае (андози низоми содакар-
дашуда), ки дар ҳудуди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ё дар давлатҳои дигар 
супорида шудааст;

- ҷаримаҳо ва фоизҳое, ки 
ба буҷети Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ё буҷети дигар давлат пардохт 
шудаанд (бояд пардохт шаванд), 
инчунин, дигар харҷоте, ки тарҳи 
онро аз даромади умумӣ Кодекси 
андоз манъ кардааст.

Бинобар ин, шахсоне, ки ан-
дози низоми содакардашударо 
аз фарқияти даромад ва хароҷот 
пардохт менамоянд, мутобиқ ба 
талаботи моддаи 296 Кодекси 
андоз барои амалиёти нақдӣ ан-
дози низоми содакардашударо бо 
меъёрҳои 14 фоиз (барои фаъо-
лият оид ба истеҳсоли молҳо) ва 
16 фоиз (барои дигар намуди фа-
ъолият) ҳисоб ва пардохт намуда, 
ҳангоми анҷом додани амалиёти 
ғайринақдӣ мутаносибан аз рӯи 
меъёрҳои 13 ва 15 фоиз ҳисоб ва 
пардохт менамоянд.

Ҳамзамон, супорандагони ан-
дози низоми содакардашуда, ки 
андозро аз рӯи фарқияти даромад 
ва хароҷот пардохт менамоянд, 
даромаду хароҷотро мувофиқ ба 
тартиби муқаррарнамудаи бобҳои 
17 ва 18 Кодекси андоз пеш бур-
да, хароҷоти анҷомдодаашонро 
мувофиқан ҳангоми гирифтани 
даромад ба инобат мегиранд. 

Бинобар ин, агар андозсу-
поранда дар давраи ҳисоботии 
андоз танҳо хароҷотро анҷом 
дода, даромадро дар давраҳои 
минбаъдаи ҳисоботӣ ба даст 
орад, пас чунин хароҷотро танҳо 
дар ҳамон давраи андозе нишон 
медиҳад, ки мутаносибан даро-
мад ба даст овардааст.

Ҳамчунин, агар андозсупоран-
да дар давраи ҳисоботии ҷории 
андоз даромадеро (аз ҷумла, 
пешпардохт) гирад, ки хароҷотро 
вобаста ба он дар давраҳои мин-
баъдаи ҳисоботӣ анҷом диҳад, 
пас чунин даромади гирифташуда 
мутаносибан дар давраи амалӣ 
гардидани хароҷот нишон дода 
шуда, андози низоми содакар-
дашуда ҳисоб ва пардохт карда 
мешавад.

Новобаста аз ин даромад ва 
хароҷот дар ҳисоботи андоз як 
маротиба нишон дода мешаванд. 
Яъне даромад ва хароҷоте, ки 
дар давраи гузаштаи ҳисоботӣ 
пешниҳод шудааст, дар давраҳои 
минбаъдаи ҳисоботӣ нишон до-
дани онҳо манъ аст.

Мақомоти ҳудудии андоз 
вазифадор карда мешавад, ки 
нишондиҳандаҳои эъломияҳои 
андози низоми содакардашударо 
мутобиқи талаботи Кодекси андоз 
баррасӣ намоянд.

Раиси Кумитаи андози 
назди Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон  
Н. ДАВЛАТЗОДА

Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
маълумоти мақомоти ҳудудии андоз мерасонад, ки тибқи 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 
тағйиру иловаҳо ба Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон» 
аз 2 январи соли 2020, №1676 ба моддаҳои 291-296 
Кодекси андоз тағйиру иловаҳо ворид гардид.

Мақомоти ҳудудии андоз
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27-уми феврали соли 2020 
дар Вазорати нақлиёти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон бо иштироки сар-
дори Раёсати хизматрасонӣ ба 
андозсупорандагони Кумитаи 
андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Ҷумахон Нурзода, 
сардори шуъбаи Раёсати такмили 
қонунгузории андози Кумитаи 
андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Собир Вазиров, сарму-
тахассиси Раёсати хизматрасонӣ 
ба андозсупорандагони Кумитаи 
андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Муҳаммадӣ Ниё-
зов, муовини вазири нақлиёти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Шоиста 
Саидмуродзода ва кормандони 
Вазорати нақлиёт оид ба моҳияти 
муқаррароти Кодекси андози 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва тағйиру 
иловаҳои ба он воридгардида, се-
минар машварат баргузор гардид.

Семинар- машваратро муо-
вини вазири нақлиёти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Шоиста Саидмурод-
зода ҳусни оғоз бахшид. Сипас, 
сардори Раёсати хизматрасонӣ 
ба андозсупорандагони Ку-
митаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҷумахон 
Нурзода баромад карда, гуфт, ки 
анҷом додани корҳои тавзеҳотию 
фаҳмондадиҳӣ ба андозсупоран-
дагон яке аз самтҳои афзалиятно-
ки фаъолияти мақомоти андоз ба 
ҳисоб меравад ва он бо мақсади 
баланд бардоштани сатҳи дониши 

андозӣ ва фарҳанги андозсупории 
андозсупорандагон равона карда 
шудааст. Баъдан, сардори шуъбаи 
Раёсати такмили қонунгузории 
андози Кумитаи андози назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Собир Вазиров суханронӣ кард. 
Ӯ аз ҷумла, қайд намуд , ки 
мувофиқи моддаи 6 Кодекси ан-
доз дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 10 
намуди андоз, аз ҷумла 8 намуди 
андози умумидавлатӣ ва 2 наму-
ди андозҳои маҳаллӣ муқаррар 
шудааст.

Номбурда илова кард, ки бо 
мақсади ҷалб намудани сармо-
ягузорони хориҷию ватанӣ ва 
афзоиш додани истеҳсоли молу 
маҳсулоти рақобатпазир ва ба со-
дирот нигаронидашуда, дар фасли 
17 Кодекси андоз низомҳои имти-
ёзноки андозбандӣ муқаррар шу-
даанд, ки барои ҷалби сармоя ва 
дастгирии соҳаҳои афзалиятноки 
иқтисодиёт додани имтиёзҳои 
андозии иловагиро пешбинӣ 
менамоянд.

Мавсуф аз тартиби андозбандӣ 

дар низоми умумии андозбандӣ 
низ ёдовар шуда, қайд кард, ки 
андозсупорандагони дар низоми 
умумӣ фаъолияткунанда, андоз 
аз фоида, андоз аз арзиши ило-
вашуда, андоз аз истифодабаран-
дагони роҳҳои автомобилгард ва 
дигар намудҳои андозро мутобиқ 
ба соҳаҳои гуногуни фаъолият 
ҳисоб ва пардохт мекунанд. Ин-
чунин оид ба имтиёзҳои андоз, 
ки ба андозсупорандагони дар 
низоми умумӣ фаъолияткунанда 
тибқи Кодекси андоз пешбинӣ 
шудааст, сухан рафт.

Дар робита ба бақайдгирии 
давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва 
соҳибкорони инфиродӣ қайд гар-
дид, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
бақайдгирии давлатии фаъолияти 
соҳибкорӣ дар асоси Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бо-
раи бақайдгирии давлатии шах-
сони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони 
инфиродӣ» аз ҷониби мақомоти 
андоз аз рӯи принсипи «Равзанаи 
ягона» анҷом дода мешавад. Тар-
тиби нави бақайдгирии давлатии 

субъектҳои соҳибкорӣ нисбат ба 
тартибе, ки қаблан амал мекард, 
бартарияти зиёд дорад, Аз он 
ҷумла муҳлати бақайдгирӣ, ба 
туфайли истифода аз барномаҳои 
махсуси компютерӣ, ташкили 
махзани ягонаи маълумот, бунё-
ди шабакаи электронӣ табодули 
маълумот миёни Кумитаи андоз 
бо мақомоти ҳудудӣ ва мақомоти 
омору ҳифзи иҷтимоӣ, аз 49 рӯз 
то ба 5 рӯз (барои бақайдгирии 
шахси ҳуқуқӣ) ва 3 рӯз (барои 
филиал ва намояндагиҳои шахси 
ҳуқуқии хориҷӣ ва соҳибкорони 
инфиродӣ) кам карда шуд.

Зикр шуд, ки дар сомонаи 
Кумитаи андоз модули нави 
хизматрасонӣ мавриди амал 
қарор дода шудааст, ки ба во-
ситаи он муроҷиаткунандагон 
ариза ва ҳуҷҷатҳояшонро ба-
рои бақайдгирии давлатӣ ба 
мақомоти андоз ба тариқи 
электронӣ пешниҳод менамоянд. 
Ҳамчунин, гуфта шуд, ки тибқи 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 2 январи соли 2020, №1680 

«Оид ба ворид намудани тағйиру 
илова ба Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи боҷи 
давлатӣ» ва Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 2 январи соли 
2020, №1681 «Оид ба ворид 
намудани тағйирот ба Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бо-
раи бақайдгирии давлатии шах-
сони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони 
инфиродӣ» минбаъд барои 
амалҳои бақайдгирии давлатӣ, 
аз ҷумла бақайдгирии давлатии 
таъсисёбии (барҳамдиҳӣ, қатъи 
фаъолият) шахсони ҳуқуқӣ ва 
соҳибкорони инфиродӣ боҷи 
давлатӣ ситонида намешавад.

Вобаста ба рушди маъмуркуно-
нии андоз қайд гардид, ки солҳои 
охир мақомоти андоз кӯшиш карда 
истодаанд, ки бо мақсади сарфа 
намудани вақти андозсупоран-
дагон, аз технологияи иттилоотӣ 
ва барномаҳои компютерӣ беш-
тар истифода кунанд ва тамоми 
хизматрасониҳои худро дар шакли 
электронӣ, бе ҳозир шудани ан-
дозсупоранда ба мақомоти андоз 
ба роҳ монда, корҳои тавзеҳотию 
фаҳмондадиҳиро бештар на-
моянд.

Дар охир, байни кормандони 
мақомоти андоз ва кормандони 
Вазорати нақлиёти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон мубодилаи афкор 
сурат гирифт.

Лутфия ҲАМИДОВА

Семинар – машваратро директори 
Маркази савдо А. Камолов ифтитоҳ 
намуд. Сипас, сармутахасиси шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагонӣ 
Раёсати андоз дар шаҳри Душанбе 
Илҳом Муродҳусейнов баромад карда, 
тағйироти асосии ба Кодекси андоз 
воридшуда аз он ҷумла тағйир ёфтани 
тартиби ҳисоби андози низоми со-
дакардашуда ҳангоми интихоби усули 
фарқияти байни даромади умумӣ ва 
хароҷотро шарҳ дод. Дар семинар-
машварат инчунин, оид ба пешниҳоди 
дурусти эъломияҳо вобаста ба дигар шу-
дани меъёри андозбандӣ, риояи музди 
меҳнати номиналӣ ҳангоми ҳисоб кар-
дани музди меҳнати коргарони кироя, 
тағйирот “Дар бораи тасдиқи Қоидаҳои 
андозбандии соҳибкорони инфиродие, 
ки дар асоси патент ё шаҳодатнома фа-
ъолият менамоянд”, додани имтиёзоти 
иловагии андозӣ ба соҳибкорони бо 
патент фаъолияткунанда, аз пардохти 
боҷи давлатӣ озод намудани соҳибкорон 
ҳангоми бақайдгирӣ ва азқайдбарорӣ, 
дар бораи муҳлатҳои тартиб додани 
санади муқоисавӣ сухан рафт.

Давраи ҳисоботии андоз барои  су-
порандагони андози низоми содакарда-
шудаи андозбандӣ ва тартиби интихоби 
ҳисоботи уҳдадории андоз барои соли 
2020–ро низ ба андозсупорандагон 
шарҳ доданд. Аз ҷумла қайд гардид, ки  
андозсупорандагоне, ки тибқи низоми 
содакардашуда фаъолият мекаунанд, 
барои муайян намудани (интихоби) тар-
тиби ҳисоб барои соли 2020 метавонанд 
то санаи 29 феврал соли 2020 тибқи 
тартиби муқарраршуда ба мақомоти 
маҳалли қайди худ ариза пешниҳод кар-
да, пардохти  андози усули ҳисобкунии 
низоми содакардаи андозбандиро ин-
тихоб намоянд. Андозсупорандагоне, 
ки яке аз усули ҳисоби андози низоми 
содакардашударо интихоб мекунанд, 
уҳдадоранд то охири соли чорӣ бо 
ҳамин усул фаъолият намуда, танҳо 
дар  сурати то 31 декабри соли 2020 ба 
мақомоти андози маҳалли қайди худ 
ариза пешниҳод кардан, ҳуқуқ пайдо 
менамоянд аз оғози соли минбаъда 
онро иваз кунанд. 

Баъдан, сармутахасиси Раёсати 
хизматрасонӣ ба андозсупорандаго-

ни Кумитаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Маҳмадӣ Ниёзов 
аз тағйиру иловаҳои ба моддаҳои 291, 
292, 293 ва 296 Қодекси андоз ворид-
шуда ёдовари шуда, гуфт, ки минбаъд 
дар баробари тартиби амалкунанда, 
яъне аз даромади умумии бе тарҳи 
хароҷот ҳисоб ва пардохт намудани 
андози содакардашуда, ба андозсупо-
ранда ҳуқуқ дода шудааст, ки ба таври 
ихтиёрӣ андози содакардашударо бо 
тартиби нав, яъне аз фарқияти даромади 
умумӣ ва хароҷот (аз фоида) хисоб ва 
пардохт намоянд. Яъне объекти андоз-
бандии андози низоми содакардашуда 
ҳамчун фарқи байни даромади умумӣ ва 
маблағи тарҳҳои пешбининамудаи боби 
18 Кодекси андоз дониста мешавад.  

Қайд гардид, ки барои истифода кар-
дани чунин тартиб андозсупорандаи на-
втаъсис - дар давоми 5 рӯзӣ корӣ, пас аз 
лаҳзаи бақайдгирии давлатӣ ва андозсу-
порандаи амалкунанда – то 31 декабри 
соли тақвимӣ, бояд ба мақомоти андози 
маҳалли қайди худ ариза пешниҳод на-
мояд. Гузариш ба тартиби мазкур дар 
яке аз санаҳо барои андозсупорандаи 

навтаъсис аз рӯзи бақайдгирии давлатӣ 
ва барои андозсупорандаи амалкунан-
да аз аввали соли минбаъдаи тақвимӣ, 
пас аз пешниҳоди ариза, эътибор пайдо 
мекунад.    

Дар сурати бо тариқи ғайринақдӣ 
фаъолият намудан андозсупорандагон 
метавонанд боз ба таври илова як фоиз 
аз пардохти ин намуди андоз имтиёз 
дошта бошанд, яъне ҳангоми фурӯши 
ғайринақдӣ ҳамаи меъёрҳои низоми 
содакардашуда ба андозаи 1 фоиз кам 
карда шудааст.

Меъёрҳои низоми содакардашу-
даи андозбандӣ барои субъектҳои 
соҳибкории хурд дар баробари намудҳои 
фаъолият (яъне истеҳсоли молҳо ва ди-
гар намуди фаъолият) аз рӯи амалиёти 
ғайринақдӣ 4 фоиз ва амалиёти  нақдӣ 
5 фоиз ва барои намудҳои дигари фаъо-
лият матаносибан 5% ва 6% муқаррар 
карда шудааст. Ҳамзамон, меъёрҳо 
барои аз фоида ҳисоб ва пардохт кар-
дани андози низоми содакардашуда 
барои фаъолияти истеҳсоли молҳо аз 
рӯи амалиёти ғайринақдӣ 13% ва аз рӯи 
амалиёти нақдӣ 14% ва барои намудҳои 
дигари фаъолият мутаносибан 15% ва 
16% муқаррар шудааст. 

Дар бораи пешбурди ҳисобдории со-
дакардашудаи муҳосибӣ, ҳуҷҷатгузорӣ 
намудани хариди молҳо ва умуман, ҳама 
гуна хароҷоти соҳибкорӣ ва ҳангоми 
фурӯши чакана истифода кардани МНХ 
ва дар вақти фурӯши яклухт ба хари-
дорон додани борхат ва ҳисобнома-
фактура низ ба соҳибкорон маълумот 
дода шуд.

Хотирнишон гардид, ки андозсу-
порандагон ба саволҳои дар рафти 
фаъолияташон пайдошуда метавонанд 
ба Бахши иттилоотии Кумитаи андоз бо 
телефони “151” ва ё ин ки ба суроғаи 
электронии Кумитаи андоз “andoz.tj” 
муроҷиат намоянд. 

Тоҳир ЧИЛАЕВ,
Неъматулло ЗОИРЗОДА

Меъёри пасткардашуда  
бо истифодаи ѓайринаќдї

Замина барои  
рушди соњибкорї

3 марти соли 2020 дар Маркази савдои 
“Душанбе мол” дар мавзӯи тағйиру 
иловаҳои ба Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон воридшуда семинар-машварат 
баргузор гардид.
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Д а р  д а в р а и  ҳ и с о б от ӣ 
дар 9 шаҳру ноҳия иҷрои 
нишондиҳандаҳои буҷети 
давлатӣ таъмин нагардид. 
Ин аст, ки таъмин нашудани 
нишондиҳандаҳои пешбини-
шуда ба таъмини сифатноки 
иҷрои нақша  низ таъсири 
манфӣ расонд ва дар ин дав-
ра нақшаи андоз аз даромад 
– 95,6 % ва андоз аз арзиши 
иловашуда 77,7 % таъмин гашт, 
ки аз ин ҳисоб ба буҷет, дар 
маҷмӯъ, 728,0  млн сомонӣ, аз 
ҷумла андоз аз арзиши илова-
шуда 640,0 млн сомонӣ ворид 
нагардид. 

Нозироти андози шаҳри 
Турсунзода нақшаи андозҳоро 
дар соли 2019 иҷро карда на-
тавонист.

Дар давраи ҳисоботӣ иҷрои 
нақшаи андозҳо бо дарна-
зардошти андози иҷтимоии 
ғайрибуҷетӣ дар ин шаҳр ҳамагӣ 
96,5 фоиз таъмин гардида, ба 
ҷои 155,7 млн сомонии нақшаи 
пешбинишуда ба буҷет 150,3 
млн. сомонӣ ворид карда шуда-
аст. Аз ҳисоби иҷро накардани 
нақшаи 3 намуди андозҳо ба 

буҷет 10008,7 ҳазор сомонӣ во-
рид нашуд. Аз ҷумла, аз ҳисоби 
андоз аз даромади шахсони 
воқеӣ 5673, 3 ҳазор сомонӣ, 
андоз аз арзиши иловашуда 
2310,0 ҳазор сомонӣ ва дигар 
пардохтҳои ҳатмӣ  2025,4 ҳазор 
сомонӣ ворид нагардид.

Я к е  а з  м а н б а ъ ҳ о и  
андозбандӣ ин даромади шах-
сони воқеӣ дар шакли музди 
меҳнат мебошад, ки тавассути 
андоз аз даромад ва андози 
иҷтимоӣ андозбандӣ мегардад. 
Мутаассифона, иҷрои нақшаи 
андози номбурда дар шаҳри 
Турсунзода  дар ин давра ҳамагӣ 
86,1 фоиз таъмин  гардиду халос. 
Яъне ба буҷет ба ҷои 41864,4 
ҳазор сомонии нақшаи пешби-
нишуда 36191,2 ҳазор сомонӣ 
ворид гардид, ки ин нисбат ба 
нақша 5673,3 ҳазор сомонӣ 
кам мебошад. Нозироти андоз 
сабаби иҷро нашудани нақшаи 
андози номбурдаро аз  коҳиш 
ёфтани шумораи коргарони 
кироя дар ҶДММ “Агросаноат” 
161 нафар, ҶДММ “Намуна” 14 
нафар, ҶДММ “Баҳром-2001” 28 
нафар, КТ “Кенҷа Назиров” 14 

нафар, КТ “Дӯстӣ” 32 нафар, дар 
маҷмӯъ, 249 нафар медонад. 

Чуноне аз таҳлилҳо барме-
ояд, як қатор андозсупоранда-
гон -  шахсони ҳуқуқию воқеӣ 
ва соҳибкорони инфиродӣ 
баҳри манфиати шахсии худ 
ба мақомоти андоз ҳисоботи 
бардуруғ пешниҳод намуда, 
маблағи даромади худро дар 
ҳисобот кам нишон медиҳанд. 
Ҳатто бо мақсади нопурра пар-
дохт кардани маблағҳои андоз 
аз даромади шахсони воқеӣ ва 
андози иҷтимоӣ шумораи кор-
гарони кирояро кам ва нопурра 
нишон медиҳанд. 

Мутаассифона, дар ҷаласаи 
ҷамъбастии нозироти андози 
шаҳр дар хусуси таҳлили фа-
ъолияти корхонаҳои зикршу-
да чизе гуфта нашуд. Аз ин 
нуқтаи назар, маълум нест, ки 
оё  корхонаҳои номбурда ба 
мақомоти андоз ҳисоботро ду-
руст пешниҳод кардаанд?

Иҷрои нақшаи пешбинишу-
даи андоз аз арзиши иловашуда 
дар соли 2019 дар шаҳри Турсун-
зода ҳамагӣ 85,4 фоизро таш-
кил дод. Ба ҷои 15500,2 ҳазор 

сомонӣ ба буҷет 13190,2 ҳазор 
сомонӣ ворид гардид. Дар боби 
24, моддаи 159 Кодекси андози 
Ҷумҳурии Тоҷикистон омадааст: 
“Андоз аз арзиши иловашуда 
ҳамчун андози ғайримустақим 
бояд дар тамоми марҳалаҳои 
истеҳсолот, муомилоти молҳо, 
иҷрои корҳо ва хизматрасониҳо 
пардохт шавад”. Аз ин андозсу-
порандагони дар низоми умумӣ 
фаъолиятдошта супорандаго-
ни андоз аз фоида ва андози 
арзиши иловашуда ба ҳисоб 
мераванд. Маҳз ҳаминро ба на-
зар гирифта, соли 2019 нақшаи 
андоз аз арзиши иловашуда-
ро дар раёсати молияи шаҳр 
тарҳрезӣ намудаанд, ҳол он ки 
дар нозироти андози ҳамаги 60 
нафар андозсупорандаи дар 
низоми умумӣ фаъолиятдошта 
ба қайд гирифта шудаанд, ки 
дар соли сипаришуда 3 нафара-
шон умуман фаъолият накарда-
анд. Маҳз сабаби саҳлангориҳо 
дар банақшагирии андозҳо, аз 
ҷумла андоз аз арзиши илова-
шуда буд, ки соли 2019 дар шаҳр 
аз ҳисоби андозсупорандагони 
дар низоми умумӣ фаъоли-
яткунанда маблағи андоз аз 
арзиши иловашудаи ба буҷет 
пардохтшаванда ҳамагӣ 6992,8 
ҳазор сомониро ташкил дод, ки 
нисбат ба ҳамин давраи соли 
гузашта ба маблағи 1812 ҳазор 
сомонӣ кам мебошад. Худи 
ҳамин рақамҳо далолат меку-
нанд, ки ҳангоми банақшагирии 
андоз аз арзиши иловашуда 
манбаи аслии андози номбурда 
ба инобат гирифта нашудааст.

И ҷ р о  н а г а р д и д а н и 
нақшаи пешбинишудаи дигар 
пардохтҳои ҳатмии маҳаллӣ 

ҳам дар соли сипаришудаи 
2019 дар таъмини нақшаи 
қисми даромади буҷет бетаъ-
сир намондааст. Зеро аз ҳисоби 
пардохтҳои ҳатмӣ беш аз 2025,5 
ҳазор сомонӣ ба буҷет ворид 
нашудааст. Дар нозироти андоз 
сабаби таъмин нашудани иҷрои 
нақшаро чунин шарҳ доданд: - 
Мутобиқи маълумоти ҳисоботи 
1 А дар соли 2018 маблағи 
воридоти пардохтҳои ҳатмӣ 
6547,9 сомониро ташкил до-
дааст, ки 3788,0 ҳазор сомонии 
он аз ҳисоби санадҳои санҷишӣ 
мебошад. Дар соли 2019 тибқи 
талаботи Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи Буҷети 
давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
барои соли 2019” аз ҳисоби ин 
сарчашма, санадҳои санҷишӣ 
дар назар аст, пур кардани 
нақшаи  дигар пардохтҳои ҳатмӣ 
маҳдуд карда шудааст. Яъне 
пас аз интишор ёфтани қарори 
номбурда маблағи аз ҳисоби 
санҷишҳои андоз ошкоршуда 
бо дарназардошти ҷаримаю 
фоизҳо на ба буҷети маҳаллӣ, 
балки ба буҷети ҷумҳуриявӣ 
дохил мегардад. Агар талаботи 
қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистонро ҳануз дар оғози 
соли 2019 ҳангоми тарҳрезӣ гар-
дидани нақшаи ҷамъоварии ан-
дозу пардохтҳо ба назари эъти-
бор мегирифтанд,  дар сифатан 
таъмин шудани иҷрои нақшаи 
андозҳо ва дигар пардохтҳои 
ҳатмӣ аз ҷониби Нозироти андоз 
дар шаҳри Турсунзода монеаҳо 
эҷод намегардид. 

Д а р  ҳ а қ и қ а т ,  ч у н о -
не аз  таҷриба бармеояд , 
банақшагирии дурусту са-
маровари буҷетҳои маҳаллӣ 
асоси кори буҷету андозро 
ташкил медиҳад. Зеро роҳ ёф-
тани камбудиҳо ба он боис 
мегардад, ки иҷрои нақшаи 
намудҳои андоз зери шубҳа 
монда, номувозинатӣ дар таъ-
мини нақша ба амал меояд.

Муҳаммадӣ ТАБАРЗОДА,
шаҳри Турсунзода

Дар Нозироти андози шаҳри Истарав-
шан ба ҳолати 1-уми марти соли 2020 
-ум 418 нафар иҷорадиҳандаи молу 
мулки ғайриманқул дар қайди давлатӣ 
мебошанд. Танҳо дар ду моҳи аввали 
соли равон боз 41 нафар иҷорадиҳанда 
дар мақомоти андоз ба қайди давлатӣ 
гирифта шуданд.

Соли 2019 аз ҳисоби иҷорадиҳандагони 
молу мулки ғайриманқул 451 ҳазору 600 сомонӣ 
маблағи андоз ба буҷети давлатӣ ворид гарди-
дааст. Дар моҳҳои январ ва феврали соли ҷорӣ 
аз ин ҳисоб ба буҷет, дар маҷмӯъ, 212 ҳазору 224 
сомонӣ маблағ пардохт шуд. 

Маблағи иҷораи молу мулк барои ҳар 1 ме-
три мураббаъ дар шаҳри Истаравшан 41,8 сомо-
ниро ташкил медиҳад,-қайд намуд мутахассиси 
пешбари шуъбаи ташкили андозбандии шахсони 
воқеии Нозироти андоз дар шаҳри Истаравшан 
Насим Ниязбобоев. - Мутобиқ ба Фармоиши 
Раиси Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 29-уми январи соли 2020 «Оид ба 

нақшаи воридоти андоз аз даромади шахсони 
воқеӣ аз ҳисоби иҷораи молу мулк барои соли 
2020» барои шаҳри Истаравшан дар соли ҷорӣ 
нақшаи воридоти андоз аз даромади шахсони 
воқеӣ аз ҳисоби иҷораи молу мулк 1 миллиону 15 
ҳазору 400 сомонӣ, аз он ҷумла моҳона 84 ҳазору 
600 сомонӣ муқаррар шудааст. Нишондиҳандаи 
Нозироти андоз дар ин самт дар ду моҳи сипа-
ришудаи соли равон 125,4 фоизро ташкил дод. 
Инчунин дар ду моҳи соли 2020 дар фаъолияти 
11 нафар шахси воқеӣ, ки ба иҷорадиҳии молу 
мулк машғул буданд, ба маблағи 94 ҳазору 534 
сомонӣ назорати камералӣ гузаронида шуданд 
ва маблағҳо пурра ба буҷети давлатӣ пардохт 
гардиданд.

Дар заминаи таъмини иҷрои талаботи 
Кодекси андоз Нозироти андоз дар шаҳри Ис-
таравшан минбаъд низ манбаъҳои нави андоз-
бандиро аз ҳисоби иҷораи молу мулки манқул 
ва ғайриманқули шаҳрвандон дарёфт ва ба 
андозбандӣ ҷалб хоҳад кард.

Т. ШАРИФӢ,
вилояти Суғд

Кормандони бахши 
бақайдгирии давлатии шахсони 
ҳуқуқӣ ва соҳибкорони 
инфиродии Нозироти андоз 
дар ноҳияи Темурмалик дар 
давоми 2 моҳи соли 2020 
чандин субъекти хоҷагидорро 
ба қайди давлатӣ гирифтанд.  

Мутахассиси пешбари бахши 
бақайдгирии давлати нозиро-
ти андози ноҳия Оламафрӯз 
Зокиров зикр кард, ки  дар ду 
моҳи соли 2020-ум 11 нафар 
соҳибкори инфиродии тибқи 
патент фаъолияткунанда, 8 
соҳибкори тибқи шаҳодатнома 
ва 15 хоҷагии деҳқонӣ ба қайди 
давлатӣ гирифта шуданд.   

Феълан дар ноҳияи Темур-

малик 191 шахси ҳуқуқӣ, 763 
хоҷагии деҳқонӣ, 108 соҳибкори 
тибқи шаҳодатнома фаъолият-
кунанда ва 372 соҳибкори тибқи 
патент фаъолияткунанда амал 
мекунанд.  

О. Зокиров, дар идома изҳор 
дошт, ки дар асоси талаботи 
моддаи 26 Кодекси андози 
Ҷумҳурии Тоҷикистон додани 
Рақами мушаххаси андозсупо-
ранда (РМА) ройгон мебошад. 
Бахши бақайдгирии давлатӣ 
дар ноҳияи Темурмалик дар 2 
моҳи соли 2020 тавонистааст, 
ки 406 нафар сокини ноҳияро 
бо рақами мушаххаси андозсу-
поранда (РМА) таъмин намояд.

Исломи РАҶАБАЛӢ, 
шаҳри Кӯлоб

Фарќият
дар нишондињандањо

Дар соли 2019 нақшаи 
андозҳо ва дигар 
пардохтҳои ҳатмӣ, ки 
ҷамъоварии онҳо ба 
зиммаи мақомоти андоз 
гузошта шудааст, дар 
маҷмӯъ, нақшаи воридо-
ти андозҳо дар ҷумҳурӣ 
ба андозаи 96,1% таъ-
мин гардида, ба ҷойи 
11 млрд 571 млн сомо-
нии пешбинишуда, ба 
буҷети давлатӣ 11 млрд 
121,8 млн сомонӣ ворид 
карда шуд, ки нисбат 
ба нишондиҳандаҳои 
пешбинишуда 450,0 млн 
сомонӣ кам ва нисбат 
ба маблағҳои дар ҳамин 
давраи соли гузашта ба 
буҷет воридшуда 600.0 
млн сомонӣ ё 5,7 фоиз 
зиёд мебошад.

Дарёфти манбаъњои нави андоз Баќайдгирии 
субъектњои хољагидор 
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- Тавре ки маълум аст, теъдо-
ди имтиёзҳои андозӣ сол аз сол 
зиёд мешаванд ва баъзан онҳо 
имтиёзҳои андозӣ ба субъектҳои 
алоҳида пешниҳод мегарданд. 
Оё қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муқаррар кардани 
имтиёзҳои андозии ҷудогонаро 
ба субъектҳои алоҳида пешбинӣ 
намудааст?

- Зикр кардан бамаврид аст, ки 
дар қонунгузории андоз сабукиҳо ва 
имтиёзҳои андозӣ ба соҳаҳои гуно-
гуни иқтисодӣ ва категорияҳои ва-
сеи субъектҳои соҳибкорӣ пешбинӣ 
шудаанд. Ҳавасмандгардониҳо ва 
имтиёзҳои андозӣ ҷузъи муҳими 
системаи андози Тоҷикистон ба 
ҳисоб мераванд. Аз ҷумла:

-  м у т о б и қ и  м од д а и  1 1 0 
К о д е к с и  а н д о з и  Ҷ у м ҳ у р и и 
Тоҷикистон корхонаҳои нави 
молистеҳсолкунанда (инчунин, 
корхонаҳои саноатӣ) ҳангоми 
аз ҷониби муассисони онҳо дар 
муҳлати 12 моҳи тақвимии аз 
санаи ибтидоии бақайдгирии 
давлатӣ ба фонди оинномавии 
чунин корхонаҳо ворид намудани 
ҳаҷмҳои дахлдори сармоягузориҳо 
ва даромадҳо аз  фаъолияти 
сайёҳӣ ба муҳлати 5 сол аз санаи 
бақайдгирии давлатӣ ба муҳлати 
то 5 сол аз пардохти андоз аз фоида 
(андози низоми содакардашуда) 
озод мебошанд;

- мутобиқи муқаррароти сар-
хати чоруми қисми 4 моддаи 169 
Кодекси андоз ва банди 4 мод-
даи 345 Кодекси гумрук воридоти 
таҷҳизоти истеҳсолию технологӣ 
ва маҳсулоти такмилии (комплек-

тикии) онҳо, ки маҷмӯи ягонаро 
ташкил медиҳанд, аз ҷумла дар 
асоси шартҳои иҷораи молиявӣ 
(лизинг) барои ташаккул ё пурра 
кардани фонди (сармояи) оиннома-
вии корхонаҳо ё азнавтаҷҳизонии 
техникии истеҳсолоти амалкунанда 
аз пардохти андоз аз арзиши илова-
шуда ва боҷи гумрукӣ озод карда 
мешаванд.

Мувофиқи талаботи қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 26 июни соли 2019, №327 “Дар 
бораи Тартиби андоз аз арзи-
ши иловашуда ва боҷи гумрукӣ 
озод намудани воридоти ашёи 
хом барои коркард ва истеҳсоли 
маҳсулоти ниҳоӣ” ашёи хом барои 
коркард ва истеҳсоли маҳсулоти 
ниҳоӣ аз андоз аз арзиши илова-
шуда ва боҷи гумрукӣ озод шу-
даанд. Номгӯи либосҳои шакли 
ягонаи мактабӣ ва то мактабии 
корхонаҳои истеҳсоли ватанӣ, ки 
таҳвили (фурӯши) онҳо аз пардохти 
андоз аз арзиши иловашуда озод 
карда мешаванд, мувофиқи қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 
майи соли 2019, №198 тасдиқ карда 
шудааст.  

Мутобиқи Конуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 20.06.2019, №1620 
“ Д а р  б о р а и  в о р и д  н а м уд а -
ни тағйирот ба Кодекси андози 
Ҷумҳурии Тоҷикистон” ба қисми 
4 моддаи 169 ва боби 471 Кодек-
си андози тағйиру иловаҳо во-
рид карда шудаанд, ки тибқи он 
субъектҳои хоҷагидор дар соҳаҳои 
парандапарварӣ, моҳипарварӣ ва 
истеҳсоли хӯроки омехтаи паранда 
ва чорво ба муҳлати 6 сол аз пардох-

ти андозҳои зерин озод мебошанд:
- андоз аз фоида (андози низо-

ми содакардашуда);
- андоз аз арзиши иловашуда:
- андоз аз истифодабарандаго-

ни роҳҳои автомобилгард;
-  а н д о з  а з  о б ъ е к т ҳ о и 

ғайриманқул.
Муқаррароти зикргардида 

гувоҳи он аст, ки имтиёзҳо пеш аз 
ҳама на ба субъектҳои алоҳида, 
балки ба соҳаҳои афзалиятноки 
иқтисодиёт, аз ҷумла кишоварзӣ ва 
фаъолият оид ба истеҳсоли молҳо 
пешбинӣ шудааст.

Ҳамзамон, тибқи қисми 4 мод-
даи 2 Кодекси андоз дар доираи 
қонунгузории буҷети давлатӣ, 
созишномаҳои сармоягузорӣ ва 
грантӣ, консессионӣ, ки аз ҷониби 
Маҷлиси намояндагони Маҷлиси 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ 
карда мешаванд, ба соҳаҳои мух-
талифи иқтисодиёт имтиёзҳои 
андозӣ муқаррар шудааст. Бинобар 
ин, мувофиқи санадҳои меъёрии 
мазкур нисбат ба Лоиҳаи сармоягу-
зорие (шахси ҳуқуқӣ ва воқеие), ки 
ҳаҷми назарраси сармоягузориро 
пешбинӣ намуда, дараҷаи балан-
ди технологӣ, экологӣ ва дигарро 
дар бар мегирад ва барои рушди 
бахшҳои  иқтисодиёти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон нақши муҳимро мебо-
зад, имтиёзҳои андозии алоҳида 
пешбинӣ карда мешавад.

- Мувофиқи фасли XVII Кодек-
си андоз низомҳои имтиёзноки 
андозбандӣ муқаррар карда шу-
даанд, ки барои сармоягузорӣ ба 
соҳаҳои афзалиятноки иқтисодиёт 
додани имтиёзҳои андозии илова-

гиро пешбинӣ менамоянд. Каме 
бобати фасли мазкури Кодекси 
андоз маълумот медод?

- Мувофиқи фасли XVII Кодек-
си андоз дар доири 6 низоми 
имтиёзноки андозбандӣ, инчу-
нин, созишномаҳои сармоягузорӣ, 
грантӣ, консессионӣ, ки аз ҷониби 
Маҷлиси намояндагони Маҷлиси 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ 
карда мешаванд, барои сармоя-
гузорон, аз ҷумла шахсони ҳуқуқӣ 
додани имтиёзҳои андозии иловагӣ 
пешбинӣ шудааст. Аз ҷумла, тибқи 
низомҳои имтиёзноки андозбандӣ 
барои корхонаҳои навтаъсиси 
машғул ба силсилаи пурраи кор-
карди нахи пахта то маҳсулоти 
ниҳоӣ, тақсими маҳсулот, хоҷагиҳои 
парандапарварӣ ва корхонаҳои 
истеҳсолкунандаи хӯроки омех-
таи паранда ва чорво талаботе 
пешбинӣ шудаанд, ки бо иҷро 
намудани онҳо сармоягузорон 
метавонанд аз имтиёзҳои иловагӣ 
бархурдор гарданд. 

Д а р  м а ҷ м ӯ ъ  н и з о м ҳ о и 
и м т и ё з н о к и  а н д о з б а н д ӣ , 
созишномаҳои сармоягузорӣ, 
консессионӣ механизми махсу-
си танзими муносибатҳои байни 
давлат ва сармоягузорон буда, 
тибқи фасли XVII Кодекси андоз, 
қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон 
«Дар бораи созишномаҳо оид ба 
тақсими маҳсулот», «Дар бораи 
созишномаҳои сармоягузорӣ» ва 
«Дар бораи консессияҳо» ба танзим 
дароварда мешаванд. Пешбинӣ 
кардани низомҳои имтиёзнок ба 
субъектҳои соҳибкорӣ тибқи тала-
боти қонунгузории зикргардида 
баррасӣ ва арзёбӣ карда мешаванд.

- Оё имтиёзҳое, ки мувофиқи 
қонунгузории буҷети давлатӣ 
пешбинӣ мешаванд, механизми 
назорат вобаста ба мақсаднок 
истифода кардани онҳоро дарад?

- Имтиёзҳои андозию гумрукие, 
ки дар қонунгузории ҷумҳурӣ, аз 
ҷумла қонунгузории буҷети давлатӣ 
пешбинӣ карда мешаванд, бо ме-
ханизми пурраи таъмини назорати 
истифодаи мақсадноки онҳо муай-
ян карда мешаванд. Зеро Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон фармоишгар,  
пудратчии асосӣ ва номгӯйи молҳои 
воридотиро (ҳаҷм, миқдор, навъ 
вобаста ба ҳуҷҷатҳои сохтмонӣ), 
ки танҳо аз ҷониби фармоишгар 
ва пудратчии асосӣ ва танҳо барои 

сохтмони меҳмонхона ворид карда 
мешаванд, тасдиқ кардааст.

Бар замми ин, дар асоси тала-
боти қонунгузории гумрук, молҳои 
имтиёзнок бо иҷозати шартӣ аз 
андозҳо озод шуда, зери назорати 
мақомоти давлатӣ қарор мегиранд. 
Ҳангоми ошкор шудани ҳолатҳои 
аз ҷониби субъектҳои алоҳида 
ғайримақсаднок истифода кар-
дани молҳои имтиёзнок, чунин 
субъектҳо ба ҷавобгарӣ кашида 
шуда, пардохтҳои давлатӣ пурра ба 
буҷет ситонида мешаванд. Бинобар 
ин, қонунгузории амалкунандаи 
ҷумҳурӣ назорати мақсаднок исти-
фода шудани имтиёзҳои андозиро 
таъмин кардааст.

- Дар қонунгузории андози 
ҷумҳурӣ барои сармоягузорон 
имтиёзҳо пешбинӣ шудаанд. 
Оё барои бархурдор шудан аз 
имтиёзҳо бақайдгирии махсус 
лозим аст?

-  Дар қонунгузории андоз 
имтиёзҳои андозие пешбинӣ шу-
даанд, ки дар сурати мувофиқ 
будан ба критерияҳои имтиёзҳои 
андозӣ, онҳо ба таври автоматӣ 
амалӣ гашта, дар мақомоти ан-
доз бақайдгирии махсусро тақозо 
намекунад ва андозсупоранда 
уҳдадор мебошад, ки баҳисобгирии 
дурусти онҳоро пеш барад ва дар 
эъломияҳои андозӣ ба таври 
электронӣ ҳисобот диҳад. Дар ба-
робари ин, имтиёзҳои андозие низ 
ҳастанд, ки бақайдгирии махсуси 
мақомоти андозро тақозо меку-
нанд. Аз ҷумла корхонаҳои навтаъ-
сис, ки ба силсилаи пурраи коркар-
ди нахи пахта ба маҳсулоти ниҳоӣ 
машғул мебошанд, ё субъектҳои 
бозори қоғазҳои қиматнок.

- Баҳри таъмин ва татбиқи 
самаранокии имтиёзҳои андозӣ 
дар Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муқаррароти дахлдор 
пешбинӣ шудааст?

-  Тибқи Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 2 январи соли 2020, 
№1676 ба Кодекси андоз ба мод-
даи 27 қисми 7 ворид шуд, ки 
тибқи он мақомоти ваколатдори 
соҳавӣ уҳдадоранд бо тартиби 
муқарраргардида ба мақоми ва-
колатдори давлатӣ ва Вазора-
ти молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
оид ба истифодаи самараноки 
имтиёзҳои андозӣ ҳар сол то 20 
январи соли минбаъдаи тақвимӣ 
ҳисобот пешниҳод намояд.

Тағйироти мазкур мақомоти 
ваколатдори соҳавиро уҳдадор 
менамояд, ки мониторинги сама-
ранокии имтиёзҳоро ба роҳ монда, 
аз натиҷаи он ба Кумита андоз 
ва Вазоррати молия барои соли 
ҳисоботӣ то 20 январи соли мин-
баъда ҳисобот пешниҳод намоянд.

Мусоҳиб
Ширинмоҳи МУҲАММАДӢ

Хусусиятњои 
имтиёзњои андозї 

Оё аз хусусиятҳои 
имтиёзҳои андоз, ки 
онро қонунгузории 

Ҷумҳурии 
Тоҷикистон  баҳри 

субъектҳои алоҳида 
ва соҳаҳои афзали-
ятноки иқтисодиёт 

пешбинӣ намудааст, 
огоҳӣ пайдо кардан 

мехоҳед? Пас, аз 
суҳбати доирнаму-
даи мо бо сардори 

шуъбаи Раёсати так-
мили қонунгузории 

андози Кумитаи 
андози назди 

Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Собир 

Вазиров дар робита 
ба ин мавзӯъ ме-

тавонед маълумот 
пайдо кунед.

Премьер-министр РФ Михаил Мишустин 
подписал концепцию развития системы на-
логового мониторинга в России, предполага-
ющую существенное снижение порогов для 
добровольного участия компаний в данном 
виде налогового контроля, а также упроще-
ние его процедур, документ опубликован на 
официальном интернет-портале правовой 
информации.

Налоговый мониторинг – действующая 
с 2015 года форма контроля, при котором 

организации в режиме реального времени 
добровольно предоставляют налоговикам 
доступ к данным своего бухгалтерского и 
налогового учета, избавляясь от налоговых 
претензий в будущем.

Пока такой вид контроля доступен только 
крупным налогоплательщикам, которые соот-
ветствуют сразу трем критериям: совокупная 
сумма НДС, акцизов, налога на прибыль 
и НДПИ, уплаченных за год, составляет не 
менее 300 миллионов рублей, суммарный 

годовой объем доходов компании, а также 
совокупная стоимость активов – не меньше 
3 миллиардов рублей. Если хотя бы одно из 
перечисленных требований не соблюдается, 
претендовать на проведение налогового 
мониторинга компания не может.

Подписанная премьером концепция 
предполагает снижение планки по сово-
купной сумме уплаченных за год налогов до 
100 миллионов рублей. При этом компания 
сможет включить в нее, помимо перечис-

ленных налогов, уплаченные суммы НДФЛ и 
страховых вносов. Минимальные требования 
к суммарному объему годовых доходов на-
логоплательщика и к совокупной стоимости 
активов также предлагается снизить втрое – 
до 1 миллиарда рублей.

Согласно концепции, подать заявление 
в ФНС о подключении к налоговому мони-
торингу сможет компания, которая соот-
ветствует хотя бы одному из установленных 
критериев. При этом упрощаются и сами 
процедуры такого контроля.

Реализация этих планов, по расчету ав-
торов документа, увеличит число потенци-
альных участников налогового мониторинга 
до не менее 3,9 тысячи плательщиков к 2022 
году, и не менее 7,8 тысячи - к 2024 году.

НАЛОГИ ЗА РУБЕЖОМ

Мишустин подписал концепцию развития 
системы налогового мониторинга
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Насбу  истифодаи  оқил онаи 
мошинҳои назоратӣ- хазинавии 
дорои таҷҳизоти интиқолдиҳандаи 
электронӣ (МНХ–и дорои ТИЭ) 
талаботи рӯз ва шарти ба фаъо-
лияти соҳибкорӣ машғул шудани 
субъектҳои соҳибкорӣ буда, яке аз 
воситаҳои асосии баланд бардош-
тани маданияти хизматрасонӣ 
ва иҷрои ҳисоби пулӣ бо аҳолӣ 
мебошад.

Дар ноҳияи Ховалинг 
дар фаъолияти андозсупо-
рандагон 24 адад МНХ до-
рои ТИЭ насб гардидааст. 
Иҷрокунандаи вазифаи муо-
вини сардори Нозироти ан-
дози ноҳия Зайниддин На-
заров зикр кард, ки тибқи 
нақшаи пешбинишуда дар 
як моҳ 2 адад МНХ дар фа-
ъолияти андозсупоранда-
гон таъмин карда шуд. Бояд 
гуфт, ки дар ноҳияи Ховалинг 
ҳарчанд нақшаи МНХ пур-
ра таъмин гардидааст, вале 
чуноне ба назар мерасад, 
баъзе соҳибкорон тартибу 
истифодаи МНХ-ро ба таври 
бояду шояд дар фаъолия-
ти худ ба роҳ намондаанд. 
Ҳамин аст, ки дар натиҷаи 
гузаронидани санҷишҳои 
амалиётӣ, аз ҷумла хариди 
назоратӣ аз тарафи корман-
дони андози ноҳия дар фа-
ъолияти соҳибкорон як қатор 
қонунвайронкуниҳои андозӣ 
ошкор гардид. 

Масалан, дар фаъолияти 
ҶДММ «Судайс - С», ки ба 
фурӯши сӯзишворӣ машғул 
мебошад, хариди назоратӣ 

гузаронида шуд. Ҷамъият 
барои вайрон намудани 
қонунгузории андоз тибқи 
талаботи моддаи 614 Кодекси 
ҳуқуқвайронкунии маъмурии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз тара-
фи кормандони андози ноҳия 
ба маблағи 2200 сомонӣ 
ҷарима гардид. Ба ҳамин тар-
тиб дар фаъолияти соҳибкори 
инфиродӣ Ҳотам Ҷабборов, 
хариди назоратӣ гузаронида 
шуд. Ҳ.Ҷабборов ба фурӯши 
доруворӣ машғул буд. Нис-
бати номбурда барои вайрон 
кардани тартиби истифодаи 
МНХ тибқи моддаи 614 Ко-
декси ҳуқуқвайронкунии маъ-
мурии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ба маблағи 2200 сомонӣ про-
токоли маъмурӣ тартиб дода 
шуда, маблағ пурра ба буҷети 
давлатӣ пардохт гардидааст. 
Хариди назоратӣ дар фаъо-
лияти ҶДММ «Сайдакобир» 
низ гузаронида шуд. Ҷамъият 
барои ба таври дуруст исти-
фода накардани МНХ ва инчу-
нин, ба харидорон надодани 
чипта бо моддаи 614 Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии 
маъмурии Ҷумҳурии 
То ҷ и к и с т о н  б а 
м а б л а ғ и  2 2 0 0 
с о м о н ӣ  ҷ а р и м а 
шуд. ҶДММ «Тал-
бак», ки ба фурӯши 
молҳои ниёзи мар-
дум машғул аст, 
ҳангоми фаъоли-
ят аз МНХ ба тав-
ри зарурӣ истифо-

да намекард, ки нисбаташ 
тибқи моддаи 614 Кодекси 
ҳуқуқвайронкунии маъму-
рии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
маблағи 2200 сомонӣ прото-
коли маъмурӣ тартиб доданд.

Ҳ а м ч у н и н ,  х а р и д и 
назоратӣ дар фаъолияти 
ҶДММ «Хатлон фарматсия», 
ки ба фурӯши доруворӣ 
машғул буду аз МНХ ба таври 
бояду шояд истифода на-
мекард, гузаронида шуд. Ин 
буд, ки нисбаташ тибқи та-
лаботи моддаи 614 Кодекси 
ҳуқуқвайронкунии маъму-
рии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
маблағи 2200 сомонӣ ҷарима 
намуданд. Дар фаъолияти 
ҶДММ «Саид Муҳсин», ки 
самти фаъолияташ фурӯши 
хӯрокворӣ мебошад, низ ха-
риди назоратӣ гузаронида 
шуд. Ҷамъият ҳангоми фаъо-
лият аз МНХ ба таври дуруст 
истифода намекард, аз ин рӯ, 
ҷамъият бо моддаи 614 Ко-
декси ҳуқуқвайронкунии маъ-
мурии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ба маблағи 2200 сомонӣ 
ҷарима гардид. 

Исломи РАҶАБАЛӢ,
шаҳри Кӯлоб

КОРҲОИ ФАҲМОНДАДИҲӢ

Бояд тазаккур дод, ки ис-
тифодаи оқилонаи МНХ ҳам 
барои соҳибкорон ва ҳам 
барои муштариён воситаи 
асосӣ ва муҳими муомилот ба 
ҳисоб рафта, риояи талаботи 
Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва дигар санадҳои 
меъёрии ҳуқуқиро барои ҳарду 
ҷониб таъмин мекунад. Дар 
сурати истифодаи дурусти 
МНХ соҳибкор имкон пайдо 
менамояд,  ки бо сарфи ками 
вақт эъломияҳо ва ҳисоботи 
андозии хешро ба мақомоти 
андоз пешниҳод намояд.

Дар саросари кишвар ҷорӣ 
намудани МНХ-и дорои ТИЭ 
талаботи замон буда, амалӣ 
шудани технологияи электронӣ 
нуқтаҳои савдою хизматра-
сониро барои таъмини во-
лоияти қонун ва баланд бар-
доштани маданияти савдою 
хизматрасонӣ водор месозад. 

Ба андешаи муовини сар-
дори Раёсати андоз дар шаҳри 
Душанбе Обиди Муҳаммадсаид, 
насб ва таҳти истифодаи доимӣ 
қарор додани МНХ барои пурра 
ба андозбандӣ ҷалб намуда-
ни даромади воқеии андоз-
супорандагон мусоидат меку-

над. Ин аст, ки иҷрои нақшаи 
таъмини МНХ дар Раёсати ан-
доз дар шаҳри Душанбе ва 
нозиротҳои андози ноҳияҳои 
он 92,8 фоиз таъмин гардидааст. 
Иҷрои нақшаи таъмини МНХ дар 
ноҳияҳои Шоҳмансур 83,1 фоиз, 
Исмоили Сомонӣ 99,8 фоиз, 
Фирдавсӣ 94,1 фоиз ва Сино 93,3 
фоизро ташкил намудааст.

Ҳамчунин, дар ин давра 
нисбати 659 андозсупоран-
да барои таъмин накардани 
нигоҳдории ҳуҷҷатҳо вобаста 
ба истифодаи МНХ –и дорои 
ТИЭ ва риоя накардани тартиби 
истифодаи он ва баҳисобгирии 
хазина ба маблағи 2899,0 ҳазор 
сомонӣ ҷаримаи маъмурӣ та-
ъин гардидааст.

Истифодаи МНХ, ки яке 
аз воситаҳои асосии муайян 
намудани даромади воқеии 
андозсупорандагон ба ҳисоб 
рафта, истифодаи он ҳангоми 
ҳисоббаробаркуниҳои пулӣ 
дар вақти фурӯши мол, иҷрои 
корҳо ва хизматрасониҳо 
бо пули нақд дар асоси 
моддаҳои 38-39 Кодекси ан-
дози Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 
қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 2 майи соли 

2013 №210 ҳатмӣ мебошад, 
бояд аз ҷониби кормандони 
масъули ин шаҳру ноҳияҳо 
таъмин карда шавад. Зеро 
мошинҳои назоратӣ-хазинавии 
дорои хотираи фискалӣ яке 
аз воситаҳои асосии муайян 
намудани даромади воқеӣ ва 
гардиши пули нақдии андоз-
супорандагон ба ҳисоб рафта, 
барои дарёфти манбаъҳои 
иловагии андозбандӣ замина 
мегузорад.

Дар баробари ин, андозсу-
порандагонро низ мебояд, ки 
барои насбу истифодаи МНХ 
дар фаъолияти хеш кӯшиш на-
моянд. Ёдовар мешавем, ки 
Кумитаи андоз иловатан ҳар 
моҳ номгӯйи андозсупоран-
дагонеро, ки бино бар пурра 
истифода накардан аз МНХ дар 
фаъолияташон зарурати гуза-
ронидани хариди назоратӣ ба 
миён меояд, барои чораҷӯӣ ба 
мақомоти ҳудудии андоз ирсол 
менамояд. Яъне дар ҳолати на-
сбу истифода накардани МНХ 
мақомоти андоз тибқи қонун 
вазифадоранд, ки дар фаъо-
лияти андозсупоранда корҳои 
назоратӣ гузаронанд.

Мазҳаб ҶУМЪА

чиро ошкор кард?
Хариди назоратї

Дар асоси талаботи 
моддаи 38 Кодекси 
андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон андоз-
супорандагон аз 
ҷумла, соҳибкорони 
нуқтаҳои сав-
до ва марказҳои 
хизматрасонӣ 
уҳдадоранд, ки 
ҳангоми фурӯши 
молу маҳсулот аз 
мошини назоратӣ 
– хазинавии дорои 
хотираи фискалӣ 
(МНХ- дорои ТИЭ) 
истифода на-
моянд. Истифо-
даи мошинҳои 
назоратӣ- хазина-
вии дорои хотираи 
фискалӣ яке аз 
воситаҳои муайян 
кардани даромади 
воқеии андозсу-
поранда ба ҳисоб 
меравад. 

Кафили боэътимод

НАЛОГИ ЗА РУБЕЖОМ

Правительство РФ долж-
но до 1 июля 2020 г. про-
вести инвентаризацию всех 
налоговых льгот и составить 
список тех, которые носят 
инвестиционный характер. 
Такое поручение дал глава 
государства Владимир Пу-
тин по итогам совещания по 
экономическим вопросам, которое состоялось 
12 февраля 2020 г., передает РБК.

Путин также поручил с 1 января 2021 г. предо-
ставлять налоговые льготы только при наличии 
специального соглашения, по которому полу-
чатель льгот обязуется в обозначенные сроки 
осуществить указанные в документе объемы 
инвестиций на территории РФ.

«В случае нарушения 
указанного обязательства 
суммы налогов, не уплачен-
ных в связи с предоставле-
нием льгот, подлежат вос-
становлению», — отмечает-
ся в поручении президента. 
Исключение сделано для 
налогоплательщиков, кото-

рые являются резидентами ТОР или свободного 
порта Владивосток.

В поручении отмечается, что положения об 
обязательном инвестиционном характере льгот 
касаются и тех налогоплательщиков, которым 
такие льготы уже предоставлены

Источник: http://taxpravo.ru

Президент поручил провести 
инвентаризацию всех налоговых льгот

С 1 января 2021 г. налоговые льготы должны 
предоставляться только в обмен на инвестиции
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ЗАРУБЕЖНЫЕ НОВОСТИ

Имрӯз матбуот ҳамқадами 
ҳ а ё т  в а  ҷ у з ъ и  м у ҳ и м и 
ҷудонопазири ҷомеаи озоду де-
мократии мо буда, ба таъмини 
фазои иттилоотӣ ба шаҳрвандон  
дар интихоби дурусти мавқеъ ва 
дарёфти ҳақиқат имкону шарои-
ти хуб муҳайё месозад.

Агар ба таърихи матбуоти 
тоҷик назар андозем, онро 
метавонем ба се марҳала – дав-
раи пеш аз инқилоб, даврони 
Шӯравӣ ва замони Истиқлол 
ҷудо намоем. Матбуот дар 

кишварамон дар ин давраҳои 
таърихӣ, аз ҷумла дар замо-
ни Шӯравӣ ба таври назаррас 
рушд карда буд. Васоити ахбо-
ри омма, махсусан, дар самти 
инъикоси масъалаҳои вобаста 
ба бунёди иншооту сохтмонҳои 
азим, ташкили ҳаёти нав ва 
масоили адабиву фарҳангӣ 
нақши созанда доштанд. Дав-
раи комилан нав ва аз лиҳози 
сохтор ва услуби кор ба таври 
ҷиддӣ фарқкунандаи фаъолия-
ти воситаҳои ахбори оммаи мо 

маҳз дар замони Истиқлоли дав-
латии Тоҷикистон оғоз гардид 
ва матбуот вобаста ба воқеияти 
замон такомулу ташаккул ёфт.

Дар айёми соҳибистиқлолӣ 
дар кишварамон дар қатори 
нашрияҳои давлатӣ нашрияҳои 
хусусию соҳавӣ низ рушд кар-
данд, ки нашрияи Кумитаи ан-
дози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон – рӯзномаи «Боҷу 
хироҷ», ки ба аҳолӣ пешниҳод 
кардани донишҳои ҳуқуқи 
андозӣ, иқтисодӣ ва мусоидат 
кардан дар татбиқи сиёсати 
давлатӣ дар соҳаи андозро 
ҳадафи худ қарор додааст, дар 
қатори дигар рӯзномаҳои давла-
тию мустақил ва соҳавии мамла-
кат таҳти роҳнамоиҳои 
А с о с г у з о р и  с у л ҳ у 
ваҳдати миллӣ – Пеш-
вои миллат, Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон баҳри ободию 
шукуфоии Ватан ва 
амалӣ гаштани самтҳои 
м а қ а р р а р ш у д а и 
стратегӣ саҳми худро 
гузошта истодааст.

Дар ин кори пур-
шараф роҳбарияти Куми-
таи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон рӯзномаи 
«Боҷу хироҷ»-ро бо дастуру 
роҳнамоиҳои худ ҳамаҷониба 
дастгирӣ менамояд. Ин аст, ки 
теъдоди рӯзнома имрӯз қариб 
ба 80 ҳазор нусха расидааст, ки 
беш аз 20 ҳазор нусхаи он ба 
аҳолӣ ба таври ройгон дастрас 

мегардад.
Имрӯз дар фаъолияти мат-

буоти Тоҷикистон унсурҳоеро 
мебинем, ки сазовори пайравӣ 
кардану омӯхтан ҳастанд. Бо-
иси хушнудист, ки алҳол дар 
ҷумҳуриамон як гурӯҳи кало-
ни эҷодкорон машғули фа-
ъолиятанд, ки маҳорати кас-
бии баланд, ҷаҳонбинии ва-
сеъ, қалами бурро, андешаи 
мустақил ва услубу назари хоси 
худро доранд ва аз меъёрҳои 
қонунгузории мамлакат хуб 
огаҳанд. Онҳо анъанаҳои неку 
шоистаи рӯзноманигорони 
наслҳои гузаштаамонро идома 
медиҳанд ва соҳиби мактаби 
хоси худ низ мебошанд.

Чунин ба назар мерасад, 
ки рӯзноманигорӣ нисбат ба 
дигар касбу пешаҳо масъулияти 
бештарро тақозо менамояд. 
Мо, журналистон, минбаре чун 
матбуот дорем ва ин минбарро 
бояд танҳо ба манфиати давлату 
миллат, таҳкими ваҳдати миллӣ, 
рушди журналистикаи миллӣ, 
таъмини амнияти миллӣ ва марзу 

буми кишвар истифода намоем.
Дар кишварамон озодии 

сухану баён хуб риоя мешавад. 
Аммо озодии сухан гуфта, на-
бояд ба эҳсосот дода шуд ва 
чизеро, ки мехоҳӣ, онро гуфту 
навишт. Озодии сухан бояд дар 
чаҳорчӯбаи қонун ва виҷдону 
инсоф қарор дошта бошад. 
Озодии сухан маънои онро 
надорад, ки аз он суистифода 
намуда, касеро таҳқир ё туҳмат 
кунем.

Дар робита ба ин, Асос-
гузори сулҳу ваҳдати миллӣ 
– Пешвои миллат, Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам  
Эмомалӣ Раҳмон чунин таъкид 
кардаанд: «Ҳар як намояндаи 
воситаи ахбори омма ҳамеша 
дар хотир дошта бошад, ки мин-
бари суханро бояд барои ҳифзи 
амнияти давлат, таҳкими пойдо-
рии ҷомеа, тарғиби худогоҳиву 
худшиносии миллӣ, ғояҳои 

ватандӯстӣ, эҳтиром ба 
анъанаҳои фарҳангӣ, 
рушду густариши забони 
давлатӣ истифода намо-
яд ва ба халқу миллати 
худ  содиқонаву беғараз 
хизмат карда, дар ҳимояи 
манфиатҳои миллӣ ва 
мардуми шарифи киш-
вар ҳаргиз бетараф на-
бошад».

Итминони комил до-
рем, ки афкори солиму 

созандаи журналистон дар оян-
да низ ба ҳифзи дастовардҳои 
истиқлолият ва амнияту руш-
ди мамлакат мусоидат меку-
над. Матбуоти тоҷик, ки ои-
наи рӯзгори халқу миллат аст, 
ҳамеша бегазанд ва поку рав-
шан боқӣ хоҳад монд.

Рӯзи матбуоти тоҷик му-
борак!     

Неруи тавонои љомеа

Дар ҳама гуна ҷомеа ҳамеша ба воситаи 
ахбори омма ва фаъолияти пурсамари 
онҳо ниёз доранд. Таҷрибаи Тоҷикистони 
соҳибистиқлол нишон медиҳад, ки 
рӯзномаю маҷаллаҳо ва телевизиону радио, 
ҳамчун, воситаҳои асосии таъсиррасон 
ба афкори ҷомеа, метавонанд дар рафъи 
мушкилоти мавҷуда мусоидат намоянд. 

«До 1 июля китайская экономика 
уже должна быть восстановлена: все 
будет работать, если границы будут от-
крыты. Я верю, что Китай преодолеет 
очередную беду и продемонстрирует 
последовательную политику государ-
ства, направленную на сохранение этого 
большого народа», – сказал Латкин.

Он отметил серьезную работу вла-
стей КНР в поддержке китайского 
бизнеса.

«Я вижу титанический вклад ру-
ководства КНР и китайского народа 
в преодоление этой беды... Помимо 
жестких (карантинных - ред.) мер отме-
чается и забота – в Китае иностранных 
студентов локализовали в отдельных 
помещениях и бесплатно кормят. По 
данным на 25 февраля Китай потратил 
десятки миллиардов долларов США 
на лечение, карантинные меры, стро-
ительство больниц... Власти заботятся 
о бизнесе. Большинство предприятий 
Китая сегодня недосчитываются 28-30% 
своих сотрудников, которые на празд-
новании Нового года застряли в своих 
городах. Государство поддерживает эти 
предприятия: им выделяются дотации, 
для них снижают налоги, за отсутствую-
щими закреплены рабочие места и так 
далее», – сказал собеседник.

Профессор отметил, что китайцы – 
очень здоровая и крепкая нация, но пока 
мировое научное сообщество еще не 

имеет отработанных методов противо-
действия таким массовым заболевани-
ям. При этом динамика выздоровления 
заболевших коронавирусом показывает, 
насколько серьезно продвинулись китай-
ские врачи и ученые, добавил Латкин. 
Также им помогают и россияне – напри-
мер, Институт автоматики и процессов 
управления ДВО РАН при поддержке 
Центра программ Всемирной органи-
зации здравоохранения ВГУЭС создали 
платформу для диагностики коронави-
руса с использованием искусственного 
интеллекта. «Она переведена на китай-
ский язык и начинает работу», – добавил 
Латкин.

Он отметил, что Россия начнет 
восстанавливаться от последствий 
коронавируса позже с учетом того, 
что к апрелю только начнут открывать 
границы. «Сейчас у нас страдают пред-
приятия, экспортирующие в КНР нефть, 
газ, лес, морепродукты, сталь, объем 
потребления которых у нашего соседа 
существенно сократился, но, с учетом 
позитивной динамики преодоления 

коронавируса, уже во втором квартале 
будут восстанавливаться», – добавил 
собеседник.

Также он отметил, что довольно 
быстро сможет прийти в себя и Юж-
ная Корея, которая использует опыт 
Китая по борьбе с вирусом. При этом 
туротрасль Дальнего Востока и, прежде 
всего, Приморского края уже чувствует 
на себе влияние ситуации в Южной Ко-
рее, а вскоре его почувствует и бизнес, 
добавил Латкин.

Власти Китая 31 декабря 2019 года 
проинформировали Всемирную органи-
зацию здравоохранения (ВОЗ) о вспыш-
ке неизвестной пневмонии в городе 
Ухань в центральной части страны (про-
винция Хубэй). Специалисты установи-
ли возбудителя болезни - это новый 
коронавирус. ВОЗ признала вспышку 
чрезвычайной ситуацией междуна-
родного значения и дала заболеванию 
официальное название - COVID-19.

Источник: http://taxpravo.ru

Эксперт рассказал,  
когда Китай сможет восстановить экономику

Экономика Китая, которая 
сейчас страдает на фоне коро-

навируса, может восстановиться 
к июлю этого года, сообщил в 
интервью РИА Новости руко-

водитель Института подготовки 
кадров высшей квалификации 

Владивостокского государствен-
ного университета экономики и 
сервиса (ВГУЭС), генеральный 

директор Центра программ 
Всемирной организации здра-

воохранения (ВОЗ) при ВГУЭС, 
профессор Александр Латкин.
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Дар натиҷаи  дуруст 
ба роҳ мондани корҳои 
фаҳмондадиҳӣ ва тарғиботию 
ташвиқотӣ дар ноҳияи Рӯдакӣ 
сол аз сол сатҳи дониши 
ҳуқуқии андозсупорандагон 
ва маданияти андозсупории 
онҳо баланд мешавад. Зеро 
агар мо натиҷаҳои соли 2019-
ро нисбат ба ду соли пеш 
муқоиса намоем мебинем, 
ки маблағи қарзи андоз на-
здики 4 миллион сомонӣ кам 
гардидааст. Маблағи бақияи 

қарзи андоз ба 1 январи соли 
2019 агар 6631,0 ҳазор со-
мониро ташкил дода бошад, 
пас ин рақам ба 1 январи 
соли 2020 ба 4761,8 ҳазор 
сомонӣ баробар гардидааст. 
Яъне нисбат ба оғози сол ба 
андозаи 1869,2 ҳазор сомонӣ 
коҳиш ёфтааст. Бояд махсус 
қайд кард, ки  ба ҳолати 1 
январи соли 2020 шумораи 
корхонаю муассиса ва шах-
сони инфиродии дар назди 
буҷет қарздор дар ноҳия 1057 
нафарро ташкил медиҳад, ки 
нисбат ба ҳамин давраи соли 
гузашта 33 адад кам мебошад. 

Ситоди доимоамалкунан-
даи барҳамдиҳии қарзҳои 
андоз дар мақомоти иҷроияи 
ҳокимияти давлатии ноҳия 
ва расондани кумаки амалӣ 
ба тоҷирону соҳибкорон ба 
мақомоти ҳудудии андоз 
имкон медиҳад, ки сатҳи 
корбарии худро беҳтар наму-
да, дар кам кардани маблағи 
бақияи андоз муваффақ 
шаванд. 

Дар ҷаласаи ҳисоботии 
мақомоти ҳудудии андоз, 
ки бо иштироки бевоси-
таи масъулони мақомоти 
иҷроияи ҳокимияти давлатӣ 
дар ноҳияи Рӯдакӣ шуда гу-
зашт, фаъолияти иқтисодии 
як қатор корхонаҳои аз андоз 
қарздор ва сабабҳои ба таъ-
хир гузоштани маблағи қарзи 
онҳо дар назди буҷа таҳлил 
гардида, мутобиқи талаботи 
қонунгузории андоз нисбати 
онҳо чораҳои таъсирбахш 
андешида шуд. Ҳамзамон, 
дар ҷаласа чораандешиҳо 
нисбати шахсони ҳуқуқию 
воқеии аз андоз қарздор 
ва кам кардани маблағи 
бақияпулиҳо дар соли 2019 
баррасӣ гардид. Аз ҷумла 

қайд шуд, ки дар давраи 
ҳисоботӣ тибқи нишондодҳои 
СМИИА “Идоракунӣ ва мони-
торинги қарзи андозҳо” бо 
мақсади кам кардани бақияи 
қарзи андозҳо ва татбиқи 
амалии чораҳои  маҷбуран 
ситонидани қарзи андоз 
мутобиқи талаботи моддаи 
72 Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон 3889 адад оид 
ба пардохти қарзи андозҳо 
ба маблағи умумии 20826,0 
ҳазор сомонӣ ба унвони 

корхонаҳои дар назди буҷет 
қарздор огоҳиномаҳо ирсол 
карда шуд, ки аз ин ҳисоб ба 
буҷет 13 450,0 ҳазор сомонӣ 
ворид гардид. 

Ҳамчунин нисбати 136 
нафар андозсупоранда ба 
маблағи умумии 9051,2 
ҳазор сомонӣ 218  адад 
қарор қабул шуда, аз ин 
ҳисоб ба буҷет мамлакат 
7008,8 ҳазор сомонӣ во-
рид гардид ,  ки  ин  74 ,4 
фоизи маблағи қарорҳои 
қабулгардидаро ташкил 
медиҳад. Аз ҷумла, иҷрои 
пурраи талаботи 133 адад 
қарор ба маблағи умумии 
5674,2 ҳазор сомонӣ таъ-
мин шуда, иҷрои қарорҳои 
боқимонда мавриди ҳаллу 
фасл қарор дорад. 

Аз ҳисоби 42 адад қароре, 
ки нисбати 20 нафар андозсу-
порандаи қарздор дар соли 
2018 ба маблағи 1313,4 ҳазор 
сомонӣ қабул ва иҷрои онҳо 
ба соли 2019 гузаронида шуда 
буд, дар соли 2019-ум 1010,5 
ҳазор сомонии он ба буҷет во-
рид карда шуд. Ҳамин тариқ, 
дар ин давра тибқи тартиби 
ғайрисудии маҷбуран ситон-
дани қарзи андозҳо ба буҷети 
давлатӣ маблағи 8 019,5 ҳазор 
сомонӣ ворид шудааст.

Ошкор намудани ҳолатҳои 
қонунвайронкуниҳои андоз 
ва ба ҷавобгарии маъмурӣ ка-
шидани андозсупорандагони 
бемасъулият яке аз тадбирҳои 
муҳим дар гирифтани пеши 
роҳи қонунвайронкуниҳои 
андоз ва баланд бардоштани 
савияи дониши ҳуқуқии ан-
дозсупорандагон мебошад. 
Ҳамин ҷиҳати масъаларо кор-
мандони мақомоти ҳудудии 
андоз ба назари эътибор 
гирифта, барои риоя накар-

дани талаботи қонунгузории 
андоз дар соли 2019 нис-
бати 767 нафар соҳибкори 
ҳуқуқию инфиродӣ, ки ба 
қонунвайронкуниҳо роҳ до-
даанд, дар асоси талаботи Ко-
декси ҳуқуқвайронкунии маъ-
мурии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ба маблағи 1 207,6 ҳазор 
сомонӣ протоколи маъмурӣ 
тартиб дода, аз маблағи уму-
мии ҷаримаҳои таъиншуда 
ба ҳолати 1 январи соли 2020 
ба буҷет 867,0 ҳазор сомо-

нии онро ворид намуданд, 
ки ин 71,8 фоизи маблағи 
ҷаримаҳои таъиншударо таш-
кил медиҳад. Бояд қайд кард, 
ки дар қиёс нисбат ба ҳамин 
давраи соли 2018 шумораи 
протоколҳои ҷаримаҳои 
маъмурӣ ба миқдори 59 
адад ва маблағи ҷаримаҳои 
маъмурӣ 132,5 ҳазор сомонӣ 
афзоиш ёфтааст.

- Натиҷаҳои дар соли 2019 
бадастовардаи мо дар самти 
барҳамдиҳии қарзи андозҳо 
хуб арзёбӣ гардад ҳам, вале 
он худи моро қонеъ карда 
наметавонад, - иброз на-
муд сардори Нозироти андоз 
дар ноҳияи Рӯдакӣ Хайрулло 
Файзуллозода. - Зеро айни 
ҳол бақияпулиҳои андоз, дар 
маҷмӯъ, 4761,8 ҳазор сомо-
ниро ташкил медиҳад, ки ин 
ҳануз маблағи кам нест. Аз 
ин нуқтаи назар мо корҳои 
тарғиботию фаҳмондадиҳиро 
боз ҳам бештар равнақ бах-
шида, тамоми қувваро ба 
он сафарбар менамоем, ки 
дар семоҳаи якум на кам-
тар аз 20 фоизи ҳаҷми уму-
мии маблағи бақияпулиҳоро 
барҳам диҳем.

Оре, баҳри иҷрои ин амал 
мақомоти андоз имкониятҳои 
фаровоне дар даст дорад. 
З е р о  му то б и қ и  н а қ ш а и 
чорабиниҳои мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 
давлатӣ дар ноҳияи Рӯдакӣ 
ва нозироти андози ноҳия 
як қатор андозсупорандагон 
барҳам додани қарзҳои андо-
зи хешро дар анҷоми нимсо-
лаи якуми соли ҷорӣ ба уҳда 
гирифтаанд, ки дар сурати 
амалӣ шудани он нозироти 
андоз метавонад мувозинати 
барҳамдиҳии қарзҳоро таҳти 
назорати хеш қарор диҳад ва 
бақияи қарзи маблағи дар 
боло номбурдаро зина ба 
зина кам намояд. 

Дар ин замина, нозиро-
ти андоз дар ҳамкорӣ бо 
мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатӣ дар 
ноҳияи Рӯдакӣ дар кам кар-
дани бақияпулиҳои андоз 
ва таъмини иҷрои нақшаву 
уҳдадориҳо саҳм гузорад.

Муҳаммадӣ ТАБАРЗОДА,
ноҳияи Рӯдакӣ

Натиљањои чашмрас
Ҷамъоварии андоз аз молу мулки ғайриманқул дар Нозироти андоз  дар 
ноҳияи Бобоҷон Ғафуров мувофиқи мақсад ба роҳ монда шудааст. 

Тавре, ки сардори шуъбаи ташкили андозбандӣ аз шахсони воқеии 
Нозироти андози ноҳияи Бобоҷон Ғафуров Ёқубҷон Сафаров гуфт, аз рӯи 
натиҷаҳо соли 2019 нақшаи ҷамъоварии андоз аз молу мулки ғайриманқули 
шаҳрвандон таъмин гардида, дар маҷмуъ 105,6 фоизро ташкил намуд. Ба 
буҷети давлатӣ аз ин ҳисоб 9 миллиону 404 ҳазор сомонӣ маблағ ворид 
гардид. Нақшаи андози замини шахсони воқеӣ 101,5 фисад иҷро гардида, 
1 миллиону 482 ҳазор сомонӣ маблағ ҷамъоварӣ карда шудааст.  

Дар моҳи январи соли 2020 ин нишондиҳандаҳо ва сифати таъмини 
нақшаи ҷамъоварии андози молу мулки ғайриманқули шаҳрвандон боз 
ҳам беҳтар гардида, 139 фоизро ташкил дод. Ба ҷойи 660 ҳазор сомонии 
пешбинишуда 917 ҳазор сомонӣ маблағ ҷамъоварӣ шуд. Нишондиҳандаи 
ҷамъоварии маблағи андози замини шахсони воқеӣ 118,8 фоизро ташкил дод.

Нозироти андози ноҳия дар Бобоҷон Ғафуров мутобиқи Барномаи СМИИА 
ва талаботи Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон ба сокинон дар бобати 
пардохти саривақтии андози молу мулки ғайриманқул ва замин тавассути 
почта ва ҷамоатҳои деҳот хабарнома ирсол менамояд. Ҳамзамон, пайваста 
байни аҳолӣ семинар-машваратҳо ва дигар корҳои фаҳмондадиҳӣ оид ба 
ҳисобу пардохти андозҳои маҳаллӣ гузаронида мешаванд.

 Тоҳирҷон ИСКАНДАРЗОДА,
вилояти Суғд

Цифровизация налогового кон-
троля в России выходит на новый 
уровень. В ближайшие годы 
тысячи компаний смогут пере-
йти на онлайн-взаимодействие 
с налоговиками. Это позволит 
государству проводить меньше 
проверок, а бизнесу - сократить 
затраты и почувствовать себя 
увереннее. Концепцию развития 
новой формы контроля - нало-
гового мониторинга - утвердил 
председатель правительства 
Михаил Мишустин.

Мониторинг Федеральная нало-
говая служба применяет с 2016 года. 
Он подразумевает взаимодействие 
фискальных органов и бизнеса в 
дистанционном формате. Компании 
добровольно предоставляют налогови-
кам онлайн-доступ к своим информа-
ционным системам, данным бухгалтер-
ской и налоговой отчетности. Взамен 
же могут рассчитывать на снижение 
числа проверок. Фискальные органы 
не запрашивают документы, посколь-
ку могут отслеживать все процессы в 
режиме реального времени. Проверке 
подвергаются только операции, кото-
рые содержат элементы риска. Трудо-
затраты компаний на сопровождение 
налогового контроля в таком формате 
снижаются более чем на треть.

Благодаря особому инструменту 
налогового мониторинга - мотивиро-
ванному мнению - компании могут 
запрашивать позицию налогового 
органа о правильности налогообло-
жения конкретной сделки или опера-
ции. Это дает определенность в части 
бизнес-планирования. Своевременное 
устранение рисков, на которые укажут 
инспекторы, избавляет от возможных 
санкций.

Сейчас подключаться к налогово-
му мониторингу могут лишь крупные 
компании с годовым оборотом не 
менее 3 млрд рублей и активами на 3 
млрд рублей. Сумма уплаченных ими 
налогов за предыдущий год должна 
составлять не менее 300 млн рублей.

Подписанная председателем пра-
вительства концепция предполагает 
снижение планки по совокупной сумме 

уплаченных за год налогов до 100 млн 
рублей. В нее также разрешат включать 
уплаченные страховые вносы. Мини-
мальные требования к суммарному 
объему годовых доходов налогопла-
тельщика и к совокупной стоимости 
активов также предлагается снизить 
втрое - до 1 млрд рублей. При этом ком-
пании для подключения к налоговому 
мониторингу не обязательно будет со-
ответствовать всем трем критериям. До-
статочно подходить по одному из них.

Открытость перед налоговыми 
органами гарантирует бизнесу опре-
деленность, сокращение затрат и 
снижение числа проверок

Концепция подразумевает состав-
ление и ведение налоговой службой 
карты отраслевых рисков участников 
налогового мониторинга, формиро-
вание риск-профилей компаний, авто-
матическое выявление рисков и опо-
вещение о них налогоплательщиков.

Реализация заявленных планов 
позволит заметно расширить число 
потенциальных участников налогово-
го мониторинга - до 3879 компаний 
к 2022 году и до 7827 - к 2024 году, 
уточняется в документе. Результатом 
развития этого инструмента станет 
снижение административной нагрузки 
на бизнес и влияния человеческого 
фактора при проведении налогового 
контроля, сокращение числа спо-
ров ФНС с налогоплательщиками, 
уменьшение потока бумажных до-
кументов, которые предоставляются 
в фискальное ведомство, и переход 
на электронный документооборот. 
Кроме того, ФНС сможет оперативнее 
выявлять и предупреждать нарушения, 
допускаемые налогоплательщиками.

Налоговый мониторинг сегодня 
уже используют «Аэрофлот», РЖД, 
«Ростех», «Газпром», ВТБ, «Мега-
фон», МТС, ООО «Гугл» (российская 
«дочка» Google) - всего 44 компании. 
Они обеспечивают 12,25% налоговых 
поступлений в бюджет. В 2020 году на 
этот формат должны перейти еще 52 
компании, в том числе 32 с госучасти-
ем, уточняли ранее в Федеральной 
налоговой службе.

Источник: https://rg.ru

Њамкорињои тарафайн – 
мусоидат дар пешрафти кор

НАЛОГИ ЗА РУБЕЖОМ

Доступ разрешен
Больше компаний смогут  
открыться налоговой службе
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Рӯихати корхонаву ташкилот ва андозсупорандагоне, ки дар назди буҷет 
аз пардохти маблағҳои андоз қарздоранд (ба ҳолати 03.03.2020)

НОҲИЯИ ИСМОИЛИ СОМОНӢ

№ НОМГӮИ АНДОЗСУПОРАНДАГОН
Маблағи 

қарзи андоз 
(бо сомонӣ)

1 ҶДММ «Афроз ЛТД « -6 187 139

2 КВД «Муассисаи партовкашонии ноҳияи 
Исмоили Сомонӣ»

-3 607 035

3 ҶДММ «Маркази хизматрасонии техникии 
«Марказ»

-382 208

4 ҶДММ «Доро» -371 308

5 ҶДММ «Содот» -299 048

6 ҶДММ «Грант Торнтон» -295 490

7 КВД «Кохи Афсарон» -267 152

8 ҶДММ «Баҳор 4» -262 480

9 Маркази мубодилаи фарҳангии Тоҷикистону 
Хитой

-238 817

10 ҶДММ «Омега» -236 685

11 ҶДММ «Шуҷо» -227 531

12 ҶДММ «Шароф Холдинг» -162 774

13 ҶДММ «Робитаи мобилӣ» -132 764

14 К В Д  « И н с т и т у т и  л о и ҳ а к а ш и и 
«Тоҷикгипроводхоз»-и Агентии беҳдошти 
замин ва обёрии назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон»

-125 853

15 ҶДММ «АЙ БИ ТИ ЛТД» -114 296

16 ҶСП «Заводи қубурҳои асбести» -103 429

17 ҶДММ «Шифобахши саломат» -102 886

18 ҶДММ «Сафина» -100 738

19 ҶДММ «Саммит» -87 013

20 ҶДММ «Шарқи сурх» -85 282

21 ҶДММ «Шаҳзод Интернейшнл» -85 119

22 КВД «Алоқаи махсус» - и Хадамоти алоқаи 
назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

-82 212

23 ҶДММ «Ремстройсервис» -81 509

24 ҶДММ «Алоқа сервис» -77 194

25 ҶДММ «СумаЁ» -73 398

26 КВД «Манзилхизматрасон» №3-и ноҳияи 
Исмоили Сомонии шаҳри Душанбе

-73 185

Бақияи қарзи андози 
андозсупорандагон 
дар кишвар ҳанӯз 
яке аз масъалаҳои 
ташвишовар боқӣ 
мондааст. Ин 
масъала солҳои 
тӯлонӣ аст, ки 
Кумитаи андози 
мамлакатро нигарон 
кардааст. Мақомоти 
андоз ҷиҳати кам 
кардани бақияи қарзи 
андозҳо ва пешгирӣ 
аз афзоиши он, 
тибқи муқаррароти 
қонунгузории андоз 
ва дигар санадҳои 
меъёрии ҳуқуқии 
марбут ба андоз 
корҳои заруриро 
анҷом дода 
истодаанд.

Вобаста ба ин, дар Раёсати 
андоз дар шаҳри Душанбе бо 
иштироки муовини сардори 
Раёсати андози шаҳри Душанбе 
Обиди Муҳаммадсаид, сардо-
ри шуъбаи ситонидани қарзи 
андозҳои Раёсати андози шаҳри 
Душанбе Шамс Сафарзода, сар-
дори Нозироти андоз дар ноҳияи 
Исмоили Сомонӣ Диловар Санга-
ков ва намояндаҳои корхонаҳои 
давлативу хусусии ноҳияи Исмо-
или Сомонӣ, ки дар назди буҷет 
аз ҳисоби андозҳо қарздоранд, 
ҷаласаи корӣ доир гардид.

Чуноне зикр  шуд ,  дар 
ҷаласаи мазкур мебоист на-
мояндаи 150  корхона  ва 
соҳибкорони қарздор ҳозир 
мешуданд, вале дар он фақат 
аз се як ҳиссаи даъватшудагон 
иштирок карданд, ки ин худ 
гувоҳи бемасъулиятии онҳост.

Ҷаласаи кориро Обиди 
Муҳаммадсаид ифтитоҳ кар-
да, гуфт, ки яке аз чораҳои 
таъсиррасонӣ ва ибтидоии 
маҷбуран ситонидани қарзи 
андозҳо тибқи талаботи қисми 
3-и моддаи 72 Кодекси андози 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Дасту-
ри методӣ “Дар бораи маҷбуран 
ситонидани қарзи андозҳо” ба 
андозсупорандаи қарздор дода-
ни огоҳинома оид ба пардохти 
қарзи андоз ба ҳисоб меравад. 
Воқеан, тартиби ҳисобкунии 
фоизҳо ва андешидани чораҳои 
маҷбуран ситонидани қарзи 
андозҳо на бо мақсади ҷазо до-
дани андозсупоранда ё вазнин 
намудани шароити молиявии 
он амалӣ мешавад, балки ба он 
мақсад аст, ки худи андозсупо-
ранда ба пайдошавии бақияи 
қарзи андозҳо роҳ надиҳад, 

инчунин, ба ҳолати буҳронӣ ё 
муфлисшавӣ қарор гирифтани 
вазъи молиявии худро пешгирӣ 
намояд.

Обиди Муҳаммадсаид дар 
такя ба таҳлилҳо омилҳои асо-
сии афзоиш ёфтани бақияи 
қарзи андозҳоро,  пеш аз 
ҳама, дар паст будани маъ-
рифати андозсупории иддае 
аз андозсупорандагон маъ-
нидод кард. Аз ҷониби баъ-
зе андозсупорандагон дар 
муҳлатҳои муқарраргардидаи 
қонунгузории андоз ба таври 
дахлдор ва пурра иҷро нашуда-
ни уҳдадориҳои андозӣ низ, аз 
сабабҳои асосии афзоиш ёфтани 
бақияи қарзи андоз арзёбӣ шуд.

Ҳарчанд нисбати корхонаҳои 
аз андоз қарздор пайваста 
чораҳои пешбининамудаи 
қонунгузории андоз андешида 
шуда истодаанд, мутаасси-
фона, бақияи қарзи андозҳои 
корхонаҳо афзоиш меёбад ва 
роҳбарони ин гуна корхонаҳо 
ҳатто дар фикри пардохти 
бақияпулӣ ҳам нестанд.

Зикр шуд, ки дар ин дав-
ра кормандони Раёсати ан-

доз дар шаҳри Душанбе дар 
якҷоягӣ бо мақомоти иҷроияи 
ҳокимияти давлатии шаҳри 
Душанбе ва мақомоти иҷроияи 
ҳокимияти давлатии ноҳияҳои 
шаҳри Душанбе чандин маро-
тиба бо андозсупорандагони 
қарздоре, ки номашон дар 
рӯихати қарздорони мақомоти 
андоз ҷой гирифтаанд, суҳбату 
вохӯриҳо, семинар - машварат 
ва ҷаласаҳои корӣ гузаронида, 
онҳоро муваззаф карда бу-
данд, ки бақияи қарзи андози 
корхонаву ташкилоти худро 
давра ба давра кам намоянд. 
Аммо ба назар мерасад, ки ин 
ҳама тадбирҳо барои иддае аз 
андозсупорандагон таъсире 
нарасонидаанд, зеро ҳанӯз ҳам 
онҳо ба афзоиш ёфтани бақияи 
қарзи андозҳояшон роҳ дода 
истодаанд.

Таъкид гардид , ки ама-
ли чунин андозсупоранда-
гон, албатта, бар зарари худи 
онҳост. Чунки тибқи моддаи 
73 Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикстон ба истиснои ҳолатҳои 
муқаррарнамудаи қисми 5 
ҳамин модда, агар маблағи 

андоз, аз ҷумла пардохти ҷорӣ 
дар муҳлати муқаррарнамудаи 
қонунгузории андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон пардохт нашуда 
бошад ва бақияпулӣ ҷой дошта 
бошад, андозсупоранда (агенти 
андоз) уҳдадор аст, ки аз санаи 
фаро расидани муҳлати пардохт 
то санаи пардохти бақияпулиҳо 
фоизҳои дахлдорро пардохт 
намояд. Ёдрас шуд, ки фоизҳо 
барои ҳар як рӯзи иҷро на-
гардидани уҳдадории андоз, 
аз рӯзи якум баъд аз фарора-
сии муҳлати пардохти андоз, 
бо дарназардошти рӯзи пар-
дохт ҳисоб мешаванд. Маблағи 
фоизҳо, новобаста ба татбиқи 
дигар чораҳои маҷбуран сито-
нидан, инчунин дигар чораҳои 
ҷавобгарӣ барои вайрон кар-
дани қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҳисоб ва пардохт 
мешаванд.

Д а р  и н т и ҳ о  О б и д и 
Муҳаммадсаид таъкид кард, 
ки ҳар шахс бояд дар пеш-
рафти иқтисодиёт ва ободии 
Ватан саҳмгузор бошад. Сари 
вақт таъмин намудани маоши 
хизматчиён ва нафақаи пи-
ронсолон, баланд бардоштани 
сатҳи зиндагии мардум ва дигар 
омилҳои рӯзгузаронӣ аз сари 
вақт пардохт шудани андозҳо 
ва ғанӣ гардидани буҷет воба-
ста мебошад. Бинобар ин, дар 
пардохти андоз набояд таъхир 
кард, балки онро оқилона ва 
сари вақт бояд супурд.

Тоҳир ЧИЛАЕВ

27 ҶДММ «Голд Принт» -67 691

28 ҶДММ «Мобиланд» -66 745

29 ҶДММ «Вантакс» -66 045

30 КВД «Манзилхизматрасон» 2 ноҳияи Исмои-
ли Сомонии шаҳри Душанбе

-65 689

31 ҶДММ “Сур Саф” -61 508

32 ҶСК «Меҳмонхонаи Тоҷикистон» -55 364

33 ҶДММ «Роҳат» -54 859

34 ҶДММ “Компания Феникс” -51 806

35 ҶСК «Ширкати қоғазҳои қиматноки 
Тоҷикистон «

-49 567

36 ҶСК «Заводи машруботии Душанбе» -48 499

37 ҶСК «Гулдаст» -43 953

38 КВД «Моҳии Тоҷикистон» -42 698

39 ҶДММ «Юнона» -37 308

40 ҶДММ «Ваҳдат ЛТД» -36 236

41 КВД «Манзилхизматрасон» №5-и ноҳияи 
Исмоили Сомонӣ

-36 129

42 Мактаби таҳсилоти миёнаи умумии рақами 
6 ноҳияи Исмоили Сомонӣ

-33 538

43 ҶДММ «Уқёнус» -33 494

44 ҶДММ «Ҷамол ва Басир» -33 397

45 ҶДММ «Феникс экспресс ГРУПП» -33 315

46 КВД «Манзилхизматрасон» №1-и ноҳияи 
Исмоили Сомонии шаҳри Душанбе

-32 777

47 ҶДММ «Ал Амир» -27 607

48 ҶДММ «Асад-2008» -27 172

49 Шуъбаи хадамоти давлатии «Муҳофиза 2-и 
ШКД-и н. Октябр

-26 923

50 ҶДММ «Ширкати байналхалқии тиҷоратии 
Шимоли Чин дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»

-26 401

51 ҶДММ «Дараи Алмосӣ» -25 367

52 ҶДММ «Умедахон 98» -25 333

53 ҶСП «Сити Сервис» -24 390

54 ҶДММ «Нафтовар» -24 353

55 ҶДММ «Ободонӣ» -23 175

56 ҶДММ «Прима» -21 256

57 ҶДММ «Кони-Дон» -21 247

58 ҶДММ «Азия сармоя сохтмон лоиҳа» -20 966

59 ҶДММ «СП Интерси» -20 826

60 ҶДММ «Проарт» -20 728

61 ҶДММ «Стар Висион» -20 498

62 КВД «Маркази марка»- и Хадамоти алоқаи 
назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

-19 483

63 ҶДММ «МК Иншоот» -18 379

64 ҶДММ «Агент Тур» -18 353

65 ҶДММ «ИМО» -18 316

66 ҶДММ «Тоҷ технология» -17 059

67 ҶДММ «Академияи санъати актёрӣ ва ово-
зии Ферз»

-16 646

68 ҶДММ «Меҳрубон 2017» -16 124

69 ҶДММ «Саид-35» -15 981

70 ҶДММ «Таъмиркор» -15 484

71 ҶДММ «Панҷшер К» -15 007

72 ҶДММ «Даврон И» -14 029

73 ҶДММ «Балх-2015» -12 878

74 ҶДММ «Ибни Сино» -11 904

75 ҶДММ «Сарчашма К» -11 786

76 Филиали ҶДММ «Сумаё « бо номи «Ҷуҷаҳо 
бо таври Ню Йоркӣ дар ш. Душанбе»

-11 571

77 ҶДММ «Зебо» -11 188

78 ҶДММ» ИМС Проджект менджмент» -10 732

79 ҶДММ «Восток трэвел тур» -10 514

80 ҶМСП «Тоҷирон» -10 050

81 КВ «Экспедитсияи ҷустуҷӯию аксбардории 
геологӣ»-и Саридораи геологияи назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

-6 721

82 ҶДММ «Алиҷони Шарифҷон» -3 159

№ НОМГӮИ АНДОЗСУПОРАНДАГОН
Маблағи 

қарзи андоз 
(бо сомонӣ)

1 Саторов Ғафурҷон Маҳмудҷонович -30 686

2 Умарбокиев Уткурҷон Файзулоевич -18 921

3 Ҷумаева Нуринисо Холматовна -17 004

4 Исоев Далер Холмуродович -13 781

5 Абдулфаттоев Саидҷон Саидмуҳиддинович -10 655

6 Шомаҳмадова Светлана Аҳмадовна -9 911

Нигаронї аз баќияи 
ќарзи андозњо
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В период с 16 по 29 декабря 2019 г. была проведена оценка 
системы налогового администрирования Республики Тад-
жикистан с помощью Диагностического инструмента оценки 
налоговой администрации (TADAT). TADAT позволяет получить 
базисные оценки результатов работы налогового ведомства, 
исходя из которых могут быть определены приоритетные об-
ласти реформ, а также, в ходе последующих повторных оценок, 
высвечены достижения в осуществлении реформ. Оценка про-
водилась при содействии Всемирного банка и Проекта рефор-
мы налогового администрирования (TARP), финансируемого 
Всемирным банком.

В состав группы проводившей оценку налогового админи-
стрирования Республики Таджикистан входили Мунавер Хваджа 
(руководитель) и эксперты по оценке TADAT: Хасан Алиев, Томас 
Судинтас и Ашок Синха. Команда выражает благодарность На-
сибе Саидовой из Представительства Всемирного банка за ее 
ценную помощь команде оценки.

Оценочная группа ТАДАТ провела встречу с г-ном Нусратул-
ло Давлатзода, Председателем Налогового комитета (НК) при 
Правительстве Республики Таджикистан, г-ном Аюбджоном 
М. Солехзода, Первым Заместителем Председателя, и г-ном 
Нарзулло Маликзода, Заместителем председателя, и другим 
высшим руководством и руководителями среднего звена НК. 
Группа также посетила инспекцию крупных налогоплатель-
щиков в г. Душанбе, местную налоговую инспекцию в районе 
Вахдат и Торгово-промышленную палату для получения до-
полнительного подтверждения доказательств. Команда вы-
ражает свою искреннюю благодарность г-ну Давлатзода, г-ну 
С олехзода и в сей к оманде Н К, у частвовавшей в о ценке, з 
а и х о ткрытое и интенсивное участие в обсуждениях оценки 
и за их гостеприимство, сотрудничество и активное участие 
во время проведения оценки. Команда выражает особую 
благодарность г-же Маниже Сайфиддиновой, начальнику 
Управления международного сотрудничества, за обширную 
координационную поддержку, оказываемую на протяжении 
всего процесса оценки. Команда по оценке также хотела бы 
поблагодарить г-на Одинамухаммада Назризода, координато-
ра проекта TARP, и г-на Джахонбека Мирзоева, консультанта 
проекта TARP.

«Проект доклада по оценке результатов работы (ДОРР) был 
представлен г-ну Давлатзода, председателю НК, в конце про-
ведения оценки в стране. Презентация отчета также была про-
ведена представителям соответствующих министерств. Ответы 
государственных структур были включены в этот окончательный 
отчет, который был согласован с Секретариатом TADAT. 

При поддержке финансируемого Всемирным банком Про-
екта реформы налогового администрирования (TARP) НК Тад-
жикистана добился значительного прогресса в модернизации 
администрирования за последние пять лет. Основным мотива-
тором для НК стало повышение эффективности и действенности 
в вопросе сборе доходов, повысить уровень добровольного 
соблюдения требований налогового законодательства и повы-
сить качество обслуживания налогоплательщиков. Разработка 
Интегрированной информационной системы управления 
налогами (ITMIS) помогла оцифровать процесс регистрации, 
подачи налоговой декларации, электронной оплаты налогов, 
электронного выставления счетов-фактур по НДС, создания 
предварительно заполненных деклараций и перекрестного 
сопоставления сторонней информации. Система предоставила 
безопасный доступ предприятиям и частным лицам к их счетам 
налогоплательщиков. Механизмы внутреннего и внешнего 
аудита разработаны должным образом. 

Тем не менее, НК еще не использует полный потенциал 
имеющихся данных для систематического выявления, количе-
ственной оценки и снижения рисков соблюдения норматив-
ных требований. Структурированная программа управления 
рисками соблюдения требований законодательства еще не 
разработана. Кроме того, система разрешения споров развита 
недостаточно. Существуют определенные ограничения на-
логовой политики, которые ограничивают возврат НДС лишь 
небольшим количеством крупных экспортеров. 

Далее следуют результаты оценки TADAT по Таджикистану, 
включая определение основных сильных и слабых сторон. Таблица 1 содержит краткое изложение оценок резуль-

тативности, а на рис. 1 приведен график распределения этих 
оценок. Оценки были выставлены на основе девяти ключе-
вых областей результативности (КОР) системы TADAT и 32 
показателя высокого уровня, имеющих ключевое значение 
для результатов работы налогового ведомства. Оценка каж-
дого показателя производилась по шкале «ABCD», где «А» 
означает самый высокий, а «D» — самый низкий уровень 
результативности.

Таблица 1. Таджикистан. Сводные показатели оценки 
результативности по методу TADAT

«ДОКЛАД ОБ ОЦЕНКЕ 
РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ» 
Республика Таджикистан

Подготовлен: Мунавер Хваджа, Томас Судинтас, Хасан Алиев и Ашок Синха.  Январь 2020 г.

Сильные стороны Слабые стороны

Процесс регистрации налого-
плательщика и база данных со-
ответствуют стандартам между-
народной передовой практики, 
точность информации обеспе-
чивается.

Эффективное управление со-
блюдением нормативных тре-
бований и институциональны-
ми рисками не осуществляется 
в соответствии с передовой 
международной практикой.

Внутренний и сторонний сбор 
и обработка данных позволяют 
проводить всесторонний стати-
стический анализ.

В настоящее время анализ 
налогового разрыва не про-
водится.

НК предоставляет компетентную 
и актуальную информацию нало-
гоплательщикам для выполнения 
обязательств

В НК отсутствует методология 
проведения проверок по сег-
ментам налогоплательщиков и 
секторам экономики.

Все налоговые декларации пода-
ются своевременно в электрон-
ном виде.

Система возврата и зачёта НДС 
не эффективна и не основана на 
оценке риска.

Система учета доходов НК явля-
ется надежной и взаимодейству-
ет с системой финансового управ-
ления Министерства финансов.

Система разрешения споров 
не эффективна и редко исполь-
зуется налогоплательщиками.

Функции внутреннего и внеш-
него аудита регулярны и четко 
определены

Обследования восприятия на-
логоплательщиками и отчеты 
внешнего аудита операционных 
и финансовых результатов не 
публикуются.

НК оказывает действенную под-
держку Министерству финансов 
в предоставлении информации 
для прогнозирования доходов, 
мониторинга сбора доходов и 
налоговых расходов.

НК не имеет надлежащего 
механизма для обязательных 
постановлений или совместно-
го соблюдения нормативных 
требований.

Обследования восприятия на-
логоплательщиков проводятся 
регулярно, последующие дей-
ствия предпринимаются.

Показатель
Оценки 
за 2019 

год
Краткое объяснение оценки

КОР 1: Целостность базы зарегистрированных налогоплательщиков

P1-1. Точная и 
достоверная 
информация 
о налогопла-
тельщиках.

A База данных зарегистрированных нало-
гоплательщиков соответствует стандар-
там международной передовой прак-
тики. Для обеспечения точности базы 
данных налогоплательщиков регулярно 
применяются документированные про-
цедуры. Отчёты подтверждают досто-
верность регистрационной базы данных.

P1-2. Владе-
ние инфор-
мацией о по-
тенциальных 
н а л о г о п л а -
тельщиках.

A Для выявления предприятий, которые 
не регистрируются, принимаются меры. 
подразумевающие использование сто-
ронних источников и полевых проверок.

КОР 2: Эффективное управление рисками

P2-3.  Опре-
д е л е н и е , 
оценка, ран-
жирование и 
количествен-
ная оценка 
р и с ко в  н е -
соблюдения 
норм.

C НК имеет регулярный доступ и проводит 
регулярный анализ большого спектра 
данных из внутренних и внешних источ-
ников. Анализ данных не ориентирован 
на систематическое управление рисками 
соблюдения требований налогового 
законодательства. Используются толь-
ко отдельные элементы управления 
рисками. Однако комплексный и струк-
турированный процесс оценки рисков 
еще не разработан.

P2-4. Сниже-
ние рисков на 
основе плана 
у л у ч ш е н и я 
соблюдения 
норм.

C Имеются документально оформлен-
ные ежегодные планы, содержащие 
мероприятия по усовершенствованию 
соблюдения нормативных требований, 
но отсутствует консолидированные до-
кументы операционное планирование 
для усовершенствования соблюдения 
требований налогового законодатель-
ства. 
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I. ВВЕДЕНИЕ
В настоящем докладе приводятся результаты оценки TADAT, кото-

рая была проведена в Таджикистане в период с 16 по 29 декабря 2019 
г. и впоследствии была рассмотрена Секретариатом TADAT. Доклад 
построен в соответствии с девятью ключевыми областями резуль-
тативности (КОР) системы TADAT и связанными с этими областями 
32 показателями высокого уровня, имеющими ключевое значение 
для результативности работы налогового ведомства. При выведении 
оценки по каждому показателю во внимание принимаются 55 изме-
ряемых параметров. Каждый параметр и показатель оценивается по 
четырехбальной шкале «А», «В», «С» или «D»:

● «А» означает результативность работы, соответствующую 
или превышающую передовую международную практику. В этом 
случае, в целях TADAT, передовая практика подразумевает уже 
протестированный и широко-используемый подход, применяемый 
большинством передовых органов налогового администрирования. 
Однако следует принять во внимание, что, для того чтобы считаться 
«передовой практикой», совсем необязательно находиться в аван-
гарде прогресса в технологическом или ином отношении. В условиях 
динамичного характера налогового администрирования передовая 
практика, описанная в практическом пособии, может со временем 
совершенствоваться по мере развития технологий и опробования и 
широкого распространения инновационных подходов.

● «В» означает приемлемые результаты (т. е. достаточно надеж-
ный, но несколько уступающий передовой международной практике 
уровень результативности).

● «С» означает слабые результаты в сравнении с передовой 
международной практикой.  

● «D» означает неприемлемые результаты и выставляется в 
случае несоответствия требованиям, предъявляемым для получения 
оценки «С» и выше. Кроме того, оценка «D» выставляется в опре-
деленных ситуациях, когда оценщики не располагают достаточной 
информацией для определения и оценки уровня результативности 
работы. Например, оценка «D» выставляется, если орган налого-
вого администрирования оказывается не в состоянии представить 
базовые численные данные для оценки операционных результатов 
(например, в области подачи деклараций, уплаты обязательств и 
обработки возмещений). Объясняется это тем, что неспособность 
органа налогового администрирования предоставить требуемые 
данные свидетельствует о недостатках его систем управленческой 
информации и практики мониторинга результатов работы в отноше-
нии данного параметра. 

Дополнительную информацию о системе TADAT см. в прило-
жении I.

Следует помнить о следующих особенностях диагностического 
метода ТADAT:

● Предметом оценки при использовании TADAT являются резуль-
таты работы, достигнутые в области налогового администрирования 
в отношении основных прямых и косвенных налогов, имеющих 
ключевое значение для доходов центрального правительства, а 
именно: налога на доходы корпораций (НДК); налога на доходы 
физических лиц (НДФЛ); налога на добавленную стоимость (НДС); 
внутреннего акцизного налога (заостряя внимание на зарегистри-
рованных плательщиков внутренних акцизов, которые занимаются 
торговлей категориями товаров/услуг, на которые приходится 70 
процентов от всей суммы поступлений от внутреннего акцизного 
налогообложения); отчисляемых из заработной платы сумм, удер-
живаемых работодателями (которые, строго говоря, представляют 
собой отчисления НДФЛ). Оценка результатов работы в соотнесении 
с администрированием этих основных налогов позволяет получить 
представление об относительных слабых и сильных сторонах на-
логового администрирования в стране.

● Оценки TADAT основаны на подтверждающих данных (см. 
приложение V, где приводятся источники данных, применимые при 
оценке [название страны]).

● TADAT не предназначен для оценки администрирования спе-
циальных налоговых режимов, например, применяемых в секторе 
природных ресурсов. Кроме того, за рамками TADAT остается тамо-
женное администрирование.

● TADAT позволяет получать оценки в рамках действующих в стра-
не основ налоговой политики, причем эти оценки высвечивают про-
блемы в области эффективности работы, для преодоления которых 
лучше всего подходит комбинация мер в сфере администрирования 
и налоговой политики.

(Продолжение следует)

P2-5. Монито-
ринг и оценка 
результатов 
деятельности 
по снижению 
р и с ко в  н е -
соблюдения 
норм

D Процесс, используемый для мониторин-
га и оценки снижения рисков соблю-
дения требований законодательства, 
ограничен отсутствием структурирован-
ного плана оценки рисков соблюдения 
выполнения требований и критериев 
оценки.

P2-6. Управ-
ление  опе-
рационными 
рисками.

D В НК отсутствует всеобъемлющий и 
периодический процесс для выявле-
ния, оценки, смягчения и переоценки 
операционных рисков. Комплексная 
программа управления устойчивостью 
функционирования еще не разработана, 
за исключением программы обеспе-
чения устойчивости информационных 
технологий, которая протестирована и 
проверена.

Р2-7. Управ-
ление кадро-
выми риска-
ми 

D Отсутствует формальный процесс 
выявления, оценки, определения 
приоритетов и снижения рисков, свя-
занных с человеческим капиталом. 
Оценка рисков человеческого капи-
тала по всему налоговому органу еще 
не проведена. 

КОР 3: Содействие добровольному соблюдению норм

P3-8. Объем, 
своевремен-
ность и до-
ступность ин-
формации. 

B Общественности предоставляется 
информация обо всех основных нало-
гах, основных областей обязательств 
налогоплательщиков и всех сегментах 
налогоплательщиков через веб-сайт и 
другие каналы доставки информации 
У НК имеются документированные про-
цедуры и специальный отдел - Отдел 
обслуживания налогоплательщиков, 
который обеспечивает распростране-
ние конкретной и общей обновленной 
информации. Регулярно проводится 
широкий спектр инициативных обра-
зовательных программ для налогопла-
тельщиков.

Р3-9. Быстро-
та реагирова-
ния на запро-
сы о предо-
с т а в л е н и и 
информации.

A Все телефонные запросы налогоплатель-
щиков и посредников обрабатываются 
оперативно.

P3-10. Мас-
штаб мер по 
с н и ж е н и ю 
затрат нало-
г о п л а т е л ь -
щ и к о в  н а 
соблюдение 
норм.

B НК внедрил упрощенную систему от-
четности и ведения учета для мелких 
налогоплательщиков. Тем не менее, де-
кларации не проверяются регулярно для 
удаления неактуальной информации.

P 3 - 1 1 .  П о -
л у ч е н и е 
о т з ы в о в 
н а л о г о п л а -
т е л ь щ и к о в 
относительно 
продуктов и 
услуг.

A Обратная связь с налогоплательщиками 
осуществляется с использованием раз-
личных методов связи.

КОР 4: Своевременная подача налоговых деклараций

P4-12. Процент 
своевременно 
поданных де-
клараций.

A Налогоплательщики своевременно по-
дают свои декларации по всем основ-
ным налогам.

Р4-13. Работа 
с лицами, не 
подавшими 
декларацию

C В отношении лиц, не подающих декла-
рации, предпринимаются специальные 
меры, однако существует две докумен-
тально оформленные процедуры для 
принятия таких мер.

P4-14. Исполь-
зование элек-
тронных ме-
тодов подачи 
деклараций.

A Требование по осуществлению всех на-
логовых платежей по основным налогам 
в электронном формате.

КОР 5: Своевременная уплата налогов

P 5 - 1 5 .  И с -
пользование 
э л е к т р о н -
ных методов 
оплаты. 

A Требование по осуществлению всех на-
логовых платежей по основным налогам 
в электронном формате.

P 5 - 1 6 .  И с -
пользование 
эффективных 
методов сбо-
ра налогов.

A Постоянно используется удержание на-
логов у источника выплаты и авансовые 
платежи.

P5-17. Своев-
ременность 
платежей.

A Оплата НДС, в целом, осуществляется 
своевременно.

P5-18. Объем 
и динамика 
налоговой за-
долженности. 

A Уровень налоговой задолженности от-
носительно низок.

КОР 6: Достоверность информации в налоговых декларациях

P6-19. Мас-
ш т а б ы  м е р 
по проверке, 
п р е д п р и -
нимаемых с 
целью выяв-
ления и пре-
сечения не-
достоверной 
отчетности.

D Программа аудита является комплекс-
ной и централизованной, однако оценки 
воздействия аудита проводятся на разо-
вой основе. Унифицированная практика 
обеспечивается использованием пере-
дового программного обеспечения и 
руководств по аудиту, однако чёткая 
методология аудита ключевых отраслей 
экономики отсутствует. Качество аудита 
контролируется на регулярной основе. 
Однако предопределенные контроль-
ные списки аудита качества не исполь-
зуются. Результаты аудита и его эффек-
тивность регулярно контролируются с 
использованием ключевых показателей 
эффективности. Тем не менее, заранее 
пределенные проверочные списки не 
используются, а опросы проверенных 
налогоплательщиков не проводятся.

P 6 - 2 0 .  И с -
пользование 
систем широ-
комасштаб-
ной сверки 
д а н н ы х  в 
целях выяв-
ления недо-
стоверной от-
четности.

B Регулярно проводится широкий спектр 
автоматических перекрестных проверок 
для повышения точности налоговой 
отчетности.

P6-21. Ини-
циативы, на-
правленные 
на содействие 
представле-
нию досто-
верной отчет-
ности.

D Государственные и частные инструмен-
ты решений и совместные подходы к 
соблюдению требований еще не при-
меняются.

Р 6 - 2 2 .  М о -
н и т о р и н г 
н а л о го в о го 
р а з р ы в а  в 
целях оценки 
степени недо-
стоверности 
отчетности.

D Методологии для комплексной оценки 
потерь доходов от неточной отчетности 
не разработаны.

КОР 7: Эффективное разрешение налоговых споров

P7-23. Суще-
ствование не-
зависимого, 
действенного 
и поэтапно-
го процесса 
разрешения 
споров.

B Процесс административного рассмотре-
ния первого уровня в рамках НК является 
многоуровневым, а Апелляционный 
совет второго уровня не является внеш-
ним органом. Однако процесс админи-
стративного обжалования очень редко 
используется налогоплательщиками. 
Механизм административного контроля 
физически и организационно независим 
от отдела проверок. Информация о 
правах споров налогоплательщиков и 
процессе разрешения споров является 
общедоступной, и налогоплательщики 
четко информированы о них.

P7-24. Время, 
т р е б у е м о е 
для разреше-
ния налого-
вых споров. 

A НК своевременно проводит админи-
стративное рассмотрение апелляций, 
поданных налогоплательщиками.

P7-25 .  Сте-
пень приня-
тия мер по 
результатам 
разрешения 
споров. 

A НК регулярно реагирует на результаты 
разрешения споров.

КОР 8: Эффективное управление доходами

P8-26. Вклад в 
процесс про-
гнозирования 
государствен-
ных налоговых 
поступлений.

A НК принимает активное участие в ис-
полнении бюджета правительства, 
предоставляя данные для прогнозиро-
вания доходов.

P8-27. Эффек-
тивность си-
стемы учета 
н а л о г о в ы х 
поступлений. 

A Автоматизированная Интегрированная 
информационная система управления 
налогами НК (ITMIS) соответствует 
государственным стандартам ИТ и бух-
галтерского учета и взаимодействует с 
Информационной системой управления 
финансами Министерства финансов РТ 
(TFMIS).

P 8 - 2 8 .  Э ф -
фективность 
обработки на-
логовых воз-
вратов.

C+ Отсутствует основанная на риске провер-
ка возврата НДС и ускоренных процедур. 
Тем не менее, все требования по воз-
врату от отвечающих требованиям экс-
портеров оплачиваются своевременно.

КОР 9: Подотчетность и прозрачность

P9-29. Меха-
низмы вну-
треннего кон-
троля.

C+ Механизм внутреннего контроля га-
рантирует, что все органы внутреннего 
контроля и процедуры НК соблюдаются 
налоговыми служащими. Тем не менее, 
НК имеет слабый механизм обеспечения 
соблюдения этических принципов персо-
нала, который не соответствует стандар-
там передовой международной практики.

P9-30. Внеш-
ний надзор 
за деятельно-
стью органов 
н а л о го в о го 
администри-
рования.

B Внешний надзор за операционной и 
финансовой деятельностью НК осу-
ществляет Счетная палата и Агентство 
финансового контроля. Процесс рассле-
дования подозреваемых в совершении 
правонарушений и коррупции достаточ-
но разумный.

P9-31. Обще-
с т в е н н о е 
восприятие 
добросовест-
ности. 

C Регулярно проводятся обследования 
восприятия налогоплательщиков, но 
их результаты не раскрываются обще-
ственности.

P 9 - 3 2 .  П у -
бликация ин-
формации о 
деятельности, 
результатах и 
планах.

B НК публикует ежегодный отчет о своей 
операционной и финансовой деятель-
ности ежегодно в начал еянваря. Стра-
тегическая программа НК публикуется 
до ее вступления в силу, но ежегодные 
операционные планы публикуются в 
начале года, охватываемого планами.
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нархи яксолаи  
обуна ба рӯзномаи  

«Боҷу хироҷ»

Муқовимат бо терроризм ва 
экстремизм мавзӯи мубрами 
рӯз ба ҳисоб меравад. Бояд 
гуфт, ки то имрӯз аз тарафи 
олимон ва муҳаққиқони 
ватанию хориҷӣ тадқиқу 
таҳқиқҳои зиёде анҷом 
дода шудаанд, ки ҳар яке 
ба паҳлуҳои гуногуни ин 
масъала равшанӣ андохта, 
роҳу василаҳои баромадан 
аз ин мушкилоти воқеан 
глобалиро низ пешниҳод 
намудаанд.

Мушкилоти терроризм ва экстре-
мизм имрӯз аксари ҷомеаи ҷаҳониро 
фаро гирифта, ба хатари бузурги сайёра 
табдил шудааст ва чуноне ба назар 
мерасад, имрӯз ҳама барои бартараф 
кардани ин вабои аср дастаҷамъона 
мубориза мебаранд.

Дар ҳама давру замон рушду ин-
кишоф ва пешрафти кишварҳои олам 
аз омилҳои зиёд, аз ҷумла захираҳои 
инсонӣ, сатҳи саводнокии онҳо ва 
пешрафти илму техника вобастагӣ до-
рад. Бинобар ин, ҷавонони Тоҷикистон 
ҳамчун қишри бонуфӯзи захираҳои 
меҳнатӣ объекти манфиатҳои миллию 
давлатӣ буда, омили асосии таъмини 

рушди давлат ва ҷомеа ба ҳисоб ме-
равад.

Тавре ки Асосгузори сулҳу ваҳдати 
миллӣ-Пешвои миллат, Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон таъкид кардаанд: 
«Аксарияти аҳолии Тоҷикистонро 
ҷавонон ташкил медиҳанд, ки онҳо 
давомдиҳандаи кору фаъолияти насли 
калонсол, нерӯи созанда ва иқтидори 
воқеии пешрафти ҷомеа, хулоса, оян-
даи миллат ва давлат мебошанд».

Талошҳои ҷавонони имрӯза ҷиҳати 
иштироки фаъолона дар рушду нумӯи 
кишвари азизамон моро мутмаин ме-
созад, ки онҳо бо ҳисси баланди худши-
носиву худогоҳии миллӣ ва ифтихор аз 
давлату давлатдории миллӣ дар оянда 
низ тамоми нерӯи худро барои ҳифзи 
дастовардҳои Истиқлолият, таҳкими 
давлатдорӣ, ваҳдати миллӣ, сулҳу 
субот, рушди минбаъдаи иқтисодиву 
иҷтимоии мамлакат ва устувор гар-
донидани мавқеи он дар қатори 
кишварҳои пешрафта сафарбар мена-
моянд.

Ҷавонон, ки аслан, қишри аз ҳама 
осебпазири ҷомеаанду ба онҳо дар 
баҳогузорӣ ва фикрронӣ, баландсолорӣ 
(максимализм) хос мебошад, аз нигоҳи 
равонӣ пурра ба воя нарасидаанд ва 

аксаран вобастаи афкору андешаи бе-
гона мебошанд, аз ин рӯ метавонанд 
ба осонӣ ба доми идеяҳои радикалӣ 
афтанд.

Имрӯз бо таъсири Интернет, яъне 
шабакаҳои гуногуни иҷтимоӣ ва 
дигар воситаҳои иттилоотӣ, иддае 
аз ҷавонони сустиродаву ноогоҳ аз 
воқеият ба доми гурӯҳҳои манфиатҷӯ 
гирифтор шуда, ба миллату Ватани худ 
хиёнат менамоянд, обрӯ ва мақоми 
мамлакатро дар арсаи байналмилалӣ 
паст мегардонанд. Онҳо ҷони худро 
дар хатар гузошта, ба хотири ваъдаҳои 
бардурӯғ ҳаёти худро барбод медиҳанд 
ва волидайну наздиконашонро дар 
миёни ҷомеа шармсор мегардонанд.

Дар замони муосир, ки илму техни-
ка асоси пешрафти ҷомеа ба ҳисоб ме-
равад, ҷавононро зарур аст пойбанди 
расму оинҳои хурофотӣ нашуда, кӯшиш 
намоянд, то ҳамқадами замон бошанд 
ва ҷаҳонбинии худро васеъ кунанд.

Ҳамаҷониба густариш бахшидани 
худшиносиву худогоҳии миллӣ, ҳисси 
ватандӯстиву ватандории мардум ва 
баланд бардоштани маърифати сиё-
сиву ҳуқуқии аҳолии кишвар, бахусус, 
ҷавонону наврасон яке аз ҳадафҳои 
имрӯзаи рушди давлатдории миллӣ 
маҳсуб мешавад. Дар ин замина, тамо-

ми сохторҳои давлатию ҷамъиятӣ бояд 
таваҷҷуҳи асосиро ба сиёсати давлатӣ, 
дар соҳаи ҷавонон равона сохта, 
онҳоро дар рӯҳияи баланди ватандӯстӣ 
тарбия намоянд. Ин вазифаи муқаддас 
бояд кори ҳаррӯзаи оила, макотиб ва 
ниҳодҳои дахлдор бошад.

Терроризм ва экстремизмро мо 
ҳаргиз қабул надорем, чунки он ҳуқуқу 
озодиҳои инсон ва шаҳрвандонро 
поймол мекунад. Қобили зикр аст, 
ки экстремизм асосҳои маънавии 
ҷомеаро вайрон намуда, ба амнияти 
минтақа, тамоми ҷаҳон таҳдид меку-
над. Ба муқобили он дастаҷамъона 
бояд мубориза бурд. Экстремист шах-
сест, ки дар фаъолияти худ ҷонибдори 
амалҳои якравию тундравӣ аст. Ин 
амалу зуҳурот метавонад, дар тамоми 
соҳаҳои фаъолияти инсон - дин, сиёсат, 
идеология, илм ва ҳатто дар варзиш 
низ ба миён ояд. Дар таблиғи ақидаҳои 
ифротӣ ташкилотҳои махсуси хориҷӣ 
дар минтақа манфиатдоранд ва ин 
андешаҳоро миёни ҷавонон таблиғ ва 
интишор мекунанд.

Дар ин робита, бояд ҷавононро 
дар рӯҳияи ватандӯстӣ, ҳувияти миллӣ 
ва донишомузӣ тарбия намоем. Зеро 
имрӯз ташкилотҳои террористӣ ба 
мафкураи ҷавонону наврасон таъсири 
бад расонида истодаанд. Ҷавонони 
мо бояд ҳисси баланди миллӣ дошта 
бошанд, бо Ватан, миллат, давлати 
соҳибистиқлол ва забону фарҳанги 
миллии хеш ифтихор намоянд ва барои 
ҳимояи онҳо ҳамеша омода ва ҳушёру 
зирак бошанд.

Т. ЧИЛАЕВ

ЉОМЕА

Љавонон - посдорандаи 
арзишњои миллї
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МУЊТАРАМ ШАЊРВАНДОН 
ВА АНДОЗСУПОРАНДАГОН!

Рӯзномаи «Боҷу хироҷ» дар фазои иттилоотии мамлакат 
ягона рӯзномаи соҳавиест, ки дар он дар бораи масъалаҳои 
андозу андозбандӣ, низому меъёрҳои андозҳо, имтиёзот 
ва сабукиҳои андозӣ, хизматрасониҳои мақомоти андоз 
ба андозсупорандагон, рушди фаъолияти соҳибкорӣ, андоз 
дар хориҷа ва дигар мавзӯъҳое, ки ба муносибатҳои андозӣ 
дахл доранд, нашр мешаванд.

Шумо ба рӯзномаи «Боҷу хироҷ» обуна шуда, метавонед 
аз ҷониби мутахассисони соҳибкасб ба ҳамаи саволҳои худ 
доир ба қонунгузории андоз, маъмурикунонии андоз ва 
ҳуқуқу уҳдадориҳои андозсупоранда ҷавоби мушаххас ва 
асоснок дарёфт намоед.

Рӯзномаи «Боҷу хироҷ» ва мутахассисони Кумитаи андоз 
кӯшиш менамоянд, ки маводи рӯзнома ҷолибтар ва барои 
такмили дониши андозию иқтисодӣ ва ҳалли мушкилоти 
шумо боз ҳам муфидтар бошанд.

Маъракаи обунаи имтиёзнок ба рӯзномаи «Боҷу хироҷ» барои соли 2020 идома  дорад!

Рӯзномаи «Боҷу хироҷ» 

Нархи обуна  
барои соли 2020 ҳамагӣ  
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ташкил дода, манфиати 

маводи он ҷиҳати пешбурди 
самараноки соҳибкории шумо 

дар давоми сол ба маротиб 
зиёд хоҳад буд.

Шаҳрвандони муҳтарам!
Ба маълумоти шумо мерасонем, ки тибқи талаботи мод-

даи 156 Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳлати 
ниҳоии пешниҳоди эъломияи  андоз аз даромад аз ҷониби 
шахсони воқеӣ барои соли 2019 то санаи 1 апрели соли 
ҳисоботӣ муқаррар карда шудааст.

Аз ин лиҳоз, эҳтиромона аз шумо хоҳиш менамоем, ки 
эъломияи андоз аз даромади худро ба мақомоти андози 
маҳалли қайди худ пешниҳод намоед!

Ҳангоми дар муҳлатҳои муқарраргардида аз 
ҷониби шумо пешниҳод нагардидани эъломияи 
андоз аз даромад, мақомоти андоз тибқи талаботи 
қонунгузорӣ чораҷӯӣ менамояд.

БАРҲАМ МЕХӮРАД
 � Ҷ Д М М  « П а р т а в »  ( Р М А 

110003088), воқеъ дар ноҳияи 
Нуробод барҳам мехӯрад. Ҳамаи 
арзу шикоятҳо дар давоми 2 моҳ 
қабул карда мешаванд.

 � ҶДММ «Суғдшаҳрофар-М» 
(РМА 630016870), воқеъ дар 
шаҳри Хуҷанд барҳам мехӯрад. 
Ҳамаи арзу шикоятҳо давоми 2 
моҳ қабул карда мешаванд. 

 � Ҷ Д М М  “ ДС - 2 0 1 4 ”  ( Р Я М 
0210021039), воқеъ дар ноҳияи 
И с м о и л и  С о м о н ӣ  б а р ҳ а м 
мехӯрад. Ҳамаи арзу шикиоятҳо 
дар давоми 2 моҳ қабул карда 
мешаванд.

 � ҶДММ «Баҳор 2012», (РЯМ 
3410006298), воқеъ дар ноҳияи 
Кушониён, барҳам мехӯрад. 
Ҳамаи арзу шикоятҳо дар давоми 
2 моҳ қабул карда мешаванд.

 � Ҷ Д М М  « Д а й н » ,  ( Р Я М 
3410002640), воқеъ дар ноҳияи 
Кушониён, барҳам мехӯрад. 
Ҳамаи арзу шикоятҳо дар давоми 
2 моҳ қабул карда мешаванд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 � Шаҳодатномаи соҳибкори 

инфиродӣ Қудратзода Бибисоро 
(РЯМ 7030002935), аз шаҳри 
Хоруғ, бинобар гум шуданаш бе-
эътибор дониста шавад.

 � Шаҳодатнома ва Иқтибос 
аз феҳрести ягонаи давлатии 
соҳикори инфиродӣ Солиҳова 
Ситорамоҳ (РЯМ 0331375486), 
аз ноҳияи Фирдавсӣ бинобар 
гум шудан беэътибор дониста 
шаванд. 

 � Патенти соҳибкори инфиродӣ 
Шероромова Тахмина (РЯМ 
0330154871), аз ноҳияи Фирдавсӣ, 
бинобар гум шуданаш беэътибор 
дониста шавад.

 � Иқтибос аз феҳрести ягонаи 
давлатии мутааллиқ ба Х/Д «Ази-
за» (РЯМ 2630020415), аз ноҳияи 

Темурмалик, бинобар гум шуда-
наш беэътибор дониста шавад.

 � Шаҳодатномаи бақайдгирии 
мутааллиқ ба Х/Д “Малика Со-
бирова” (РЯМ 1830039815), аз 
шаҳри Кӯлоб, бинобар гум шуда-
наш, беэътибор дониста шавад.

 � Шаҳодатномаи бақайдгирии 
мутааллиқ ба Х/Д “Давлат” (РЯМ 
7330000590), аз ноҳияи Дарвоз, 
бинобар гум шуданаш, беэътибор 
дониста шавад.

 � Шаҳодатномаи бақайдгирии 
мутааллиқ ба Х/Д «Юлдош»  (РЯМ 
6130100974) аз ноҳияи Ҷаббор 
Расулов, бинобар гум шуданаш, 
беэътибор дониста шавад.

 � Шаҳодатномаи бақайдгирии 
мутааллиқ ба К/Т «Беҳрузи 

Хуҷанд» (РЯМ 6110001618) аз 
ноҳияи Ҷаббор Расулов, бинобар 
гум шуданаш беэътибор дониста 
шавад.

 � Патенти соҳибкори инфиродӣ 
Абдуев Олим (РЯМ 5830055156) 
аз ноҳияи Мастчоҳ, бинобар гум 
шуданаш беэътибор дониста 
шавад.

 � Патенти соҳибкори инфиродӣ 
А м о н о в  А м о н б о й  ( Р Я М 
6330114056) аз ноҳияи Бобоҷон 
Ғафуров, бинобар гум шуданаш, 
беэътибор дониста шавад.

 � Патенти соҳибкори инфиродӣ 
Салаиддинова Зурафо (РЯМ 
2830011681), аз шаҳри  Бохтар, 
бинобар гум шунанаш, беэътибор 
дониста шавад. 
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§ 4. Ислоњоти низоми 
андози Љумњурии 

Тољикистон дар заминаи 
Кодекси нави андоз

Истифодаи низоми со-
дакардашудаи андозбандӣ 
барои субъектҳои бизнеси 
бозӣ онҳоро аз пардохти 
чунин андозҳо, ба истис-
нои даромадҳои дар ман-
баи пардохт андозбанди-
шуда, озод мекунад: 

1) андоз аз фоида аз 
тиҷорати бозӣ; 

2) андоз аз даромад, 
бевосита аз даромадҳои 
тиҷорати бозии соҳибкори 
и н ф и р о д ӣ ,  к и  т и б қ и 
шаҳодатнома фаъолият 
мекунад; 

3) андоз аз истифода-
барандагони роҳҳои авто-
мобилгард; 

4) ААИ, ба истиснои ан-
доз аз арзиши иловашудаи 
барои хизматрасониҳои 
(корҳои) ба ғайрирезидент 
таҳвилшуда ва мартуб 
ба воридоти молҳо ба 
Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Маблағи андоз аз биз-
неси бозӣ дар мувофиқаи 
Ку м и т а и  а н д о з и  н а з -
ди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз  ҷониби 
мақомоти иҷроияи маҳалии 
ҳ о к и м и я т и  д а в л а т и и 
шаҳрҳо (ноҳияҳо) муқаррар 
карда мешавад. 

А н д о з с у п о р а н д а -
гон, ки ба тиҷорати бозӣ 
машғуланд, уҳдадоранд аз 
1 январи соли 2013 ба ни-
зоми махсуси андозбандӣ 
барои субъектҳои тиҷорати 
бозӣ гузаранд. То қабули 
қ а р о р ҳ о и  м а ҷ л и с ҳ о и 
маҳалии вакилони халқи 
шаҳрҳо (ноҳияҳо) доир ба 
маблағи андоз аз тиҷорати 
бозӣ, маблағи андоз аз 
тиҷорати бозӣ барои шахсо-
ни мазкур дар ҳаҷми миёнаи 
моҳонаи ҳамаи андозҳои аз 
фаъолияти онҳо дар соли 
2012 ҳисобкардашуда бо 
истифодаи коэффисиенти 
баландкунандаи 1,5 муайян 
карда мешавад. 

То қабули қарорҳои 
м а ҷ л и с ҳ о и  м а ҳ а л л и и 
вакилони халқи шаҳрҳо 
(ноҳияҳо) доир ба андозҳои 

маҳаллӣ, ҳисоб ва пар-
дохти андозҳои маҳаллӣ 
тибқи Кодекси андози 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 
дигар санадҳои меъёрии 
ҳуқуқӣ анҷом дода меша-
вад. Низмоҳои имтиёзноки 
андозбандӣ 

Дар Кодекси андози 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
таҳрири нав низомҳои им-
тиёзноки андозбандии зе-
рин пешбинӣ гардидааст: 

1. Андозбандии сох-
тмони нерӯгоҳи барқи обӣ; 

2. Хусусияти андозбан-
дии корхонаҳои навтаъси-
се, ки ба сисилаи пурраи 
коркарди нахи пахта ба 
маҳсулоти ниҳоӣ (аз кало-
баи пахта то маҳсулоти 
п а х т а г и и  д у з а н д а г ӣ ) 
машғул мебошанд; 

3. Андозбандӣ аз рӯи 
с о з и ш н о м а ҳ о  о и д  б а 
тақсими маҳсулот; 

4. Асосҳои андозбандии 
фаъолияти минтақаҳои 
озоди иқтисодӣ.

К о д е к с и  а н д о з и 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
таҳрири нав аз 1 январи 
соли 2013 мавриди амал 
қарор гирифтааст. 

Мақсад аз шарҳи мух-
тасари фарқиятҳои асосии 
Кодекси андоз дар таҳрири 
нав ва Кодекси андози 
амалкунанда аз он иборат 
аст, ки то лаҳзаи мавриди 
амал қарор дода шудани 
Кодекси нав доираи харҷи 
васеи андозсупорандагон 
ва шаҳрвандон доир ба 
муқаррароти асосии пеш-
бинишудаи он, ҳуқуқҳо 
ва уҳдадориҳои андозии 
худ , аз ҷумла доир ба 
ҳуқуқҳои худ оид ба имти-
ёзоти андозӣ маълумоти 
бештаре дошта бошанд ва 
онҳоро дуруст ва самаранок 
истифода бурда тавонанд. 

Манбаъ: Тоҳир  
ИСЛОМОВ 

 «Аз таърихи молия, 
андоз ва ташаккулёбии 

низоми андозбандӣ дар 
Тоҷикистон»

ДАВЛАТЗОДА Н. М.  - Раиси Кумитаи андози назди  
Ҳу к у м а т и  Ҷу м ҳ у р и и  То ҷ и к и с т о н ;  Қ А Ҳ Ҳ О Р З О Д А 
Ф.  С .  -  В а з и р и  м о л и я и  Ҷ у м ҳ у р и и  То ҷ и к и с т о н ;  
СОЛЕҲЗОДА  А. М. - муовини аввали Раиси Кумитаи ан-

дози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон; МЕЛИКЗОДА 
К.Н. - муовини Раиси Кумитаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон; ЮСУФӢ П. С. - ёрдамчии Раиси 
Кумитаи андози назди Ҳукумати  Ҷумҳурии Тоҷикистон;  
НУРЗОДА Ҷ. - сардори Раёсати хизматрасонӣ ба андозсупоран-

дагони Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон; 
ҶАЛИЛЗОДА Қ. - сардори Сарраёсати баҳисобгирӣ ва таҳлили 
даромадҳо; ВОҲИДОВ А. - муовини сармуҳаррир - котиби 
масъули рӯзномаи «Боҷу хироҷ»; НИГМАТОВ М. - сардори 
шуъбаи иқтисод, буҷет ва андози рӯзномаи «Боҷу хироҷ». 

МУАССИС:
КУМИТАИ АНДОЗИ НАЗДИ 

ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ 
ТОҶИКИСТОН

Сармуҳаррир
Фарзона ШАРИФӢ Теъдод: 74864

Тел:  233-08-41 (мухбирон),  
                 44-600-41-76 (шуъбаи эълон ва обуна)

Тарроҳ:  Сафаралӣ САТТОРОВ

Навбатдор: Неъматулло ЗОИРЗОДА

Суроға: ш. Душанбе,  х. Н. Қарабоев 42/3,  
бинои Нозироти андоз дар н.Фирдавсӣ

Индекс: 68930 

Рӯзнома дар нашриёти   
«Шарқи озод» чоп шудааст.

Дар ҳафтанома ба хотири 
гуногунандешӣ матолибе низ нашр 
мешавад, ки идораи ҳафтанома 
метавонад бо муаллифон ҳамақида 
набошад ва масъулияти онро ба 
дӯш нагирад.

Ҳафтанома дар Вазорати фарҳанги ҷумҳурӣ 
таҳти рақами 597 номнавис шудааст. 

Ҳафтанома бо шаҳодатномаи №0310003650 
дар Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба қайди давлатӣ гирифта шудааст.

ҲАЙАТИ ТАҲРИРИЯ ВА МУШОВАРА: очуБ -

ХИРОЧ-

АЗ ҲАР ХУСУС

(Аввалаш дар шумораҳои гузашта)

Садио Мане, ҳамлагари дастаи «Ли-
верпул» ва тими миллии Сенегал, бо 
тавсифи маблағҳои ҳангуфташ иброз 
намудааст, ки: «Чаро бояд ман даҳ 
мошини «Феррари» дошта бошам? Ё 
20 - то соати алмосӣ ва ё ду тайёраи шахсӣ? 
Ин чизҳо барои худи ман ва сулҳу суботи 
ҳамдиёронам чӣ лозиманд? Ман ҳатто 
маълумоти миёна надорам, аммо имрӯз ба 
шарофати футбол ба ин мартаба расидаам. 
Беҳтараш барои мардуми худ мактабҳо, 
майдончаҳои варзиш созам ё ба онҳо либосу 
пойафзол туҳфа намоям».  

АЗ ТАЪРИХИ АНДОЗ

Зиндагӣ маҷмӯаест,  аз таҷрибаҳо. 
Кассе аз зарбаи аввал дарс нагирад, 
сазовори зарбаи дувум нест.

х х х
Барои шумо ваъдаи рӯзе аст, ки 

он соате бозпас намонед ва на соате 
пешӣ кунед.

х х х
Аз чор  чиз шарм макун; либоси 

куҳна, рафиқи бенаво, волидайни 
пир, зиндагии фақирона.

х х х
Вақт барои касе, ки қадри онро 

медонад ганҷина аст.
х х х

Б а  ҳа м а  м еҳ р у б о н о н а  в а 
эҳтиромона муносибат кунед, ҳатто 
ба онҳое, ки бо шумо дағалӣ ме-
кунанд. На аз он сабаб, ки онҳо 
инсонҳои сазоворанд, балки шумо 
худ шахси сазоворед. 

х х х
Ҳеҷ гоҳ аз саҳифаи зиндагӣ ха-

ста машав, ҳеҷ кас намедонад дар 
саҳифаи дигарон Худо чӣ навиш-
тааст. 

Суханони ҳакимона

Тоҷире, ки аз ҳисоби фурӯши мӯза сарват ёфта буд, писаронашро 
ҳам ба ин кор ҷалб кард. Нахуст писари калони худро махсус ба Африқо 
фиристод, то вазъи харидуфурӯши пойафзолро фаҳмида ояд. Ӯ зуд бар-
гашта хабар дод: «Дар Африқо ҳама пои луч мегарданд. Тиҷорати мо он 
ҷо рушд нахоҳад кард».

Падар писари дуюмро низ ба Африқо бо чунин супориш фиристод. 
Ӯ баъди чанде баргашта, бо фараҳмандӣ гуфт: «Падар, он ҷо касе кафш 
немепӯшад, дукон ё коргоҳи кафшбарорӣ нест, муштарӣ бисёр, рақобати 
тиҷоратӣ дида намешавад, агар зуд дуконҳои фурӯши пойафзол  таъсис 
диҳем, сарватамон дучанд меафзояд. Маданияти пӯшидани кафшро ду-
руст фаҳмонда, нархҳоро барои халқи Африқо дастрас гардонем, кофист».

Д и р е к т о р и  ш и р к а т и 
қарзии «Ҳемилтон кредит кор-
порейшн» - и Амрико Фрэнк 
Макнарам боре нисфирӯзӣ 
ба тарабхона даромада хӯрок 
тановул кард, аммо вақти 
пардохти маблағ маълум 
шуд, ки ҳамёнашро дар хона 
фаромӯш кардааст. Баъд аз 
соатҳои тӯлонӣ ҳамсараш ба 

ёрии ӯ шитофту Фрэнк-ро аз 
«ҳабс»-и тарабхона берун 
овард. Пас аз ин, Фрэнк бо 
дӯстонаш ширкати «Диннерс 
Клаб»-ро таъсис дод , ки 
истеҳсоли кортҳои пластики-
ро ба роҳ монда, ҳамзамон, 
аввалин ширкати миёнарави 
қарздиҳанда ба ҳисоб мерафт. 
Албатта, аз ин иқдом каме 
ҷони мардум осоид, вале 
солҳои 50-ум дар Амрико 
беқурбшавии пул оғоз ёфту 
дар натиҷа амрикоиҳо, ки 
аксаран аз кортҳои «Диннерс 
Клаб» истифода мебурданд, 
ба қарз ғӯтиданд. Пасон, ин 
«анъана»-и амрикоиҳоро 
дигар кишварҳо истифода 
мебурдагӣ шуданд. 

Имрӯзҳо бо корти қарзӣ 
пардохтани маблағ 
касеро ба ҳайрат на-
меорад, вале замоне 
мардум дар бораи он 
тасаввурот надоштанд.

Иќдоми «Диннер склаб»

Имрӯзҳо 
бо корти 

қарзӣ пардохтани 
маблағ касеро ба 
ҳайрат намеорад, 

вале замоне мардум 
дар бораи он 
тасаввурот 
надоштанд.

Мамлакатњои аз њама 
зиёд муњољирдошта

(Нафароне, ки ба ин мамлакатҳо 
кӯч баста, шаҳрвандиашро қабул 

кардаанд, бо фоиз)

1 Иёлоти Муттаҳидаи Амрико  –  44,4

2 Арабистони Саудӣ  – 12,2

3 Олмон – 12,1 

4 Федератсияи Россия – 11,7

5 Британияи Кабир – 8, 8 

6 Амороти  Муттаҳидаи Араб  – 8,3

7 Фаронса – 7,9

8 Канада – 7,9

9 Австралия – 7

10 Испания – 6

11 Италия – 5,9 

12 Ҳиндустон – 5,2

13 Украина – 5

14 Туркия – 4,9

15 Ҷумҳурии Африқои Ҷанубӣ – 4 

Панди рӯзгор

Дасти сахо бо 
андешањои зебо

Имрӯз Мане ба 
сокинони яке 
аз ноҳияҳои 
камбизоати 

кишвари худ 
- Сенегал ҳар 
моҳ 70 - евроӣ 

кумакпулӣ 
медиҳад.


